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Introduction
Le Centre de recherches pour le développement international a finance

plus de 1250 projets qui, par les recherches entreprises, ont permis Ia consti-
tution d'une masse de connaissances unique dans le domaine du développe-
ment. Diverses initiatives ont été prises au cours de l'année écoulée. Elles
avaient pour but d'assurer une utilisation maximale de ces connaissances et le
maintien de liens étroits entre le Centre et les nations qui bénéficient de son
aide. C'est ainsi qu'un ancien diplomate de haut rang des Nations Unies,
devenu l'un de nos consultants, rendra visite aux dirigeants des pays en
développement pour discuter avec eux de Ia facon dont les fonds de recherche
fournis par le CRDI pourraient le mieux résoudre leurs problèmes et de Ia
facon dont le Centre pourrait les aider plus effectivement dans Ia poursuite de
leurs objectifs de développement.

De plus, le Bureau du Vice-Président (planification) porte maintenant le
titre de Bureau de planification et d'évaluation (BPE). Ce changement de nom
met davantage en valeur l'importance croissante de ce rouage, dont Ia
fonction est d'assurer que le Centre demeure en éveil, prêt a réagir tant aux
changements survenus dans les priorités de recherche qu'aux nouvelles voies
d'amélioration de Ia contribution a Ia recherche.

Le BPE supervise les activités des cinq bureaux régionaux (Bogota, Le
Caire, Dakar, Nairobi et Singapour) dont le personnel fournit d'importants
renseignements sur les changements survenant dans les priorités et les besoins
de leur region. Ces bureaux encouragent les pays qu'ils desservent a edifier
leur propre force de planification et d'évaluation de Ia recherche, et cela par
un soutien apporté a leurs etudes nationales et sectorielles et a l'inventaire de
leurs ressources en recherche. Ainsi seront mieux définies les priorités ainsi
que les points forts et faibles de leurs réseaux de recherche.

Les ressources existantes ont fait l'objet de divers inventaires et, en 1981,
se tenait un atelier sur l'affectation des ressources en recherche agricole, dont
le CRDI a publié le procès-verbal (IDRC- 182f).

Les liens du BPE avec les bureaux régionaux et leur personnel expérimenté
Ic mettent en excellente position pour coordonner, renforcer et appliquer les
principes de planification et d'évaluation a travers le Centre. Bien que toutes
les Divisions du CRDI planifient et évaluent leurs propres operations, le BPE
est là pour veiller a ce que les lecons apprises soient systématiquement
évaluées et utilisèes. Les evaluations présentent souvent cette faiblesse
qu'elles ne sont pas enregistrées dans Ia << mèmoire professionnelle> des
organisations, avec ce résultat que l'experience n'est pas toujours utilisée
effectivement lors de I'élaboration de nouveaux programmes. Le personnel du
BPE met de l'avant l'idée que Ic concept d'evaluation est partie intégrante
d'une gestion bien informèe.

Le BPE est responsable de Ia mise en cuvre d'un système de planification
et d'èvaluation intégrécs fondé sur I'étude de tous les projets terminés, a
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laquelle s'ajoute une evaluation selective de ceux qui, par leur nature, paraissent
le mieux conduire a l'amélioration des politiques du Centre. Les résultats de
cette étude rejailhissent sur l'examen critique qu'effectue chaque année le
Centre quant aux politiques et aux programmes des quatre prochaines années.

C'est ainsi que l'étude d'orientation menée actuellement par le Centre
reflète ses preoccupations quant au degré d'utilisation des projets qu'il sub-
ventionne et Ia nécessité de rechercher et de démontrer les voies par lesquelles
Ia recherche contribue au développement. Une autre étude, venue a son
terme l'année passée, était consacrée aux diverses sortes d'aide dispensées
par le Centre pour Ia formation de scientifiques et de techniciens. Un ques-
tionnaire a été envoyé a un millier des quelque 4000 personnes qui ont bénéficié
d'une sorte ou d'une autre de formation organisée et financée par le Centre,
durant ses dix premieres années d'existence.

Les résultats confirment Ia justesse de I'emploi d'une vaste gamme de
méthodes formatrices et révêlent les avantages d'une formation acquise au
travail même, par le moyen de projets de recherche appliquée. Le Centre
entend donc accroItre sa part dans l'aide a Ia formation comme le recommande
l'étude, en se servant de ses directives comme cadre de travail.

Dans un monde oCi, apparemment, le changement est Ia seule constante,
he Centre a toujours maintenu une attitude faite de souplesse, ce qui lui a
permis de faire face aux situations nouvelles et d'adapter ses programmes
aux changements de priorité.

Ainsi, lorsqu'a Ia suite de Ia Conference des Nations Unies sur Ia science
et Ia technologie au service du développement (1979), le Centre a été approché
en vue de créer un nouveau programme qui permettrait aux pays en develop-
pement de bénéficier de Ia recherche menée par les institutions canadiennes,
Ia réponse, positive, a été prompte. Aujourd'hui, la nouvelle section des
Programmes de cooperation est bien intégrée au Centre; elle ouvre de
nouvelles perspectives de collaboration entre les scientifiques du Canada et
leurs confreres du Tiers-Monde.

En aoQt dernier s'est tenue une autre conference des Nations Unies,
cette fois pour discuter des ressources d'énergie nouvelles et renouvelables.
Plus de 1000 délégués rassemblés a Nairobi ont pu entendre le premier ministre
du Canada, M. Pierre Trudeau, annoncer l'affectation par notre pays de
10 millions de dollars aux recherches sur les problèmes énergétiques des pays
en développement. Cette fois encore, le CRDI a été invite a prendre en charge
le nouveau programme et, encore une fois, Ia réponse des Gouverneurs a
été positive.

II ne s'agira pas pour le Centre d'une activité nouvelle. Au cours des
années, les quatre divisions de programmes ont finance plus de 50 projets
relies aux problèmes d'énergie, du développernent d'une technologie a bas
coOt de I'energie solaire a l'incidence de l'augmentation du prix de l'énergie
sur les industries nationales. Le nouveau programme qui a recu Ia sanction
du Conseil des Gouverneurs est un programme élargi de financement de Ia
recherche énergétique dans les pays du Tiers-Monde et, bien que son finance-
ment ne commencera qu'au cours de l'année financière 1982-1983, une bonne
dose de preparation a déjà été effectuée depuis Ia decision des Gouverneurs
prise en octobre.

Le programme va être responsable de Ia coordination et de l'expansion
des activités du Centre en matière d'énergie pendant les quatre années sur



lesquelles s'étalera Ia subvention. Un groupe de conseillers en recherche,de
composition internationale, a été formé pour étudier les besoins en recherche
énergétique. Ce groupe comprend des planificateurs et des chercheurs du
Tiers-Monde et constituera une sérieuse et indépendante source d'information
pour assister les pays en développement et les organismes donateurs dans
leurs decisions en matière de programmes énergétiques.

L'accent place sur l'énergie ne doit pas être interprété comme une
reduction des autres programmes en cours. Comme on pourra le voir par les
brefs comptes rendus des pages suivantes, les quatre divisions de programmes
et Ia section des Programmes de cooperation manifestent une same croissance
et adaptent continuellement leurs programmes aux nécessités de changement
dans leurs domaines respectifs.

Pendant l'année financière 1981-1982, le Conseil des Gouverneurs a
approuvé 243 subventions totalisant 36,5 millions de dollars. La plupart de ces
subventions allaient a de nouveaux projets, mais une bonne partie d'entre
elles étaient destinées a des deuxièmes ou même troisièmes phases de projets
qui continuent a aller de l'avant. La majorité de ces projets sont sous Ia coupe
des quatre divisions de programmes, bien que Ia section des Programmes de
cooperation soit entrée dans sa deuxième année d'existence et témoigne
d'une activité croissante. Le lecteur trouvera a Ia page 17 une liste complete
des projets approuvés au cours de l'année financière. Les projets qui suivent
sont examines avec plus de detail et sont replaces dans le cadre des
programmes d'activités permanentes des divisions concernées.

Sciences de l'aqriculture, de l'alimentation et de Ia nutrition
56 projets, 14,5 millions de dollars

Le domaine de recherche le plus important des SAAN demeure l'amé-

lioration des cultures et systémes culturaux, particulièrement des principales
cultures de subsistance de Ia zone tropicale, ce qui a pour corollaire Ia

recherche des moyens d'accroItre Ia productivité des petites exploitations
agricoles. Un des projets en cours concerne le Zimbabwe, pays oii Ia

recherche est bien établie, mais o une attention insuffisante a été apportée
aux besoins de Ia petite exploitation familiale, qui est le mode de vie de
90 p. 100 de toute Ia population rurale. Le projet vise a Ia selection de variétés
améliorées de sorgho et de mil, cultures importantes pour le petit fermier,
et associe le Zimbabwe a un réseau de petits projets de recherche céréalière,
que finance le CRDI a travers le monde.

Les tubercules et les bananes-plantains sont d'importants aliments pour
les habitants des basses-terres humides des tropiques ; ils ont acquis un regain
d'intérét dans les travaux de recherche axes sur le développement. Au Costa
Rica, oü est en cours un projet, on étudie des systèmes de culture a base de
plantain, mais en combinaison avec des tubercules - l'igname, le taro, Ia

patate - dont le but est d'aider les petits fermiers de Ia region a améliorer et
augmenter leur production alimentaire. Le projet s'étendra sur trois années et
I'experience aura lieu sur les terres mêmes des fermiers. II faut en effet que
les systèmes de culture en question répondent bien aux besoins de l'exploitant.

Les oléagineux tels que le sesame, le coiza, le tournesol, l'arachide, sont
maintenant reconnus comme dignes d'étude en raison de leur potentiel et de
leur actuelle contribution aux regions en développement. L'Egypte, par
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exemple, importe 70 P. 100 de ses besoins en huiles comestibles, mais cette
dépendance pourrait être réduite en cas d'aboutissement des recherches
actuellement menées grace a leur financement par le CRDI. Des chercheurs
égyptiens ont en effet réussi, au cours des trois dernières années, a faire
croltre des plantes a fort rendement oléagineux, et au cours de la deuxième
phase, dans laquelle est entré le projet, les chercheurs mettront a l'essai et
évalueront des techniques de développement des cultures de ces variétés. Ce
projet, lui aussi, fait partie d'un réseau de recherche similaire subventionnée
par le CRDI.

Dans le secteur des pécheries, l'aquiculture continue a jouer un role
important. Les projets ont trait a Ia reproduction, a Ia lutte contre les maladies,
a l'élevage en cages et autres formes d'aquiculture des espèces fréquentant
les eaux douces ou saumâtres. La mariculture aussi est de consequence,
avec l'élevage des mollusques et des plantes aquatiques. En Thallande, pays
oCi le poisson fournit plus de 50 p. 100 des protéines nécessaires a Ia ration
humaine, un service d'étude de Ia génétique des poissons fonctionne dans le
cadre d'un projet destine a combattre les problèmes nés de Ia consanguinité
chez le poisson. On peut attendre de Ia selection et de Ia génétique un
développement de souches plus précoces et plus résistantes et de là une
production accrue de poissons d'eau douce tels que Ia carpe et le tilapie, cette
augmentation pouvant atteindre 20 p. 100. Dans l'lle antillaise de Saint-Kitts,
oi Ia pêche est devenue mauvaise, on espère que Ia mytiliculture (ou elevage
des moules) viendra apporter aux habitants un revenu en plus de contribuer
a leur alimentation. Ce nouveau projet permettra aux chercheurs de profiter
de l'expérience acquise au cours de plusieurs autres travaux de recherche
finances par le Centre sur l'élevage des mollusques, et si ces recherches
aboutissent, il sera possible d'établir sur l'Ile d'autres systèmes de mariculture.

Dans le domaine de Ia zootechnie, un nouveau projet intéressant Ia
Guyane bénéficiera Iui aussi d'autres recherches financées par le Centre dans
Ia region. Cet important projet s'étendra sur trois années et s'attachera a
identifier des légumineuses et autres plantes pouvant fournir pâturage et
fourrage ainsi que des sous-produits pour l'alimentation animale. Ii s'inté-
ressera également a l'amélioration des systèmes de gestion, l'objectif étant
d'augmenter Ia production de lait et de viande dans les prairies herbeuses de
Ia savane, a l'intérieur de Ia Guyane. En Egypte, les chercheurs évaluent le
potentiel d'un excellent fourrage d'été pour vaches laitières et boeufs de
boucherie: l'herbe a éléphant >>. Dans Ia seconde phase de ce projet, ils
expérimenteront, avec d'autres, cette plante fourragère des points de vue
nutritionnel, économique et agronomique. Au cours de cette phase seront
établis des programmes de formation a l'intention des fermiers pendant que
des vulgarisateurs veilleront a ce que soient largement adoptées les nouvelles
méthodes d'affourage d'été.

Les animaux relèvent également des programmes de foresterie, car il y
est souvent question des besoins en fourrage. En Inde, les besoins combines
de fourrage et de bois de feu ont créé une demande telle qu'elle engendre de
sérieux problèmes d'environnement. Le CRDI subventionne dans ce pays un
important projet réparti sur quatre ans dont l'objectif est de planter des arbres
fourragers au beau milieu de pâturages, ce qu'on peut appeler une exploitation
sylvipastorale. L'objectif a long terme est Ia remise en état de millions d'hec-
tares de terres degradees. Parallèlement, les animaux y trouveraient du
fourrage et les hommes du combustible... et du travail. Aujourd'hui, un



programme de foresterie se fonde sur le concept de << sylviculture commu-
nautaire, c'est-à- dire qu'on y concoit Ia plantation d'arbres comme un
moyen de satisfaire les besoins des communautés rurales.

Le bois mis a part, une des principales sources d'énergie dans les pays
en développement est Ia lumière solaire, grace a laquelle ii est facile de faire
sécher Ia récolte en répandant tout simplement graines ou plantes sur le sol
ou sur le toit des maisons pendant quelques jours. On utiliserait cependant
de facon beaucoup plus efficace et hygiénique -. l'energie solaire si Ia
récolte était emmagasinée dans un séchoir de conception simple. Les pertes
dues au gaspillage - estimées a 20 p. 100 - s'en trouveraient très fortement
réduites. Au Bangla Desh, le programme de systémes post-production finance
les essais de deux prototypes de séchoirs: ii s'agit de créer un modèle peu
coCiteux, dont les villageois pourraient se servir a longueur d'année et grace
auquel ils pourraient sécher des produits alimentaires de toutes sortes. Un
des séchoirs a l'essai est construit sur le principe de celui que le CRDI a
finance en Thallande.

Les operations post-récolte ne comprennent pas seulement le sechage; ii
faut y ajouter le battage, Ia mouture et le stockage. En Mauritanie oO Ia culture
du riz est d'origine relativement récente, un centre de traitement post-récolte
modèle augmentera, sous gestion cooperative et a l'échelle du village, Ia
productivité du fermier en réduisant ses pertes. Le projet récemment approuvé,
est subventionné par le CRDI et bénéficiera de l'expérience acquise au cours
de travaux antérieurs de recherche post-récolte, finances par le CRDI.

Sciences de Ia sante
37 projets, 5,9 millions de dollars

Au cours des dernières années, le budget de recherche des Sciences de
Ia sante en matière de maladies transmissibles et maladies non infectieuses
a double. Ce domaine est devenu l'un des plus importants de Ia Division. II
comprend divers aspects des maladies transmissibles, des maladies tropicales
et de Ia malnutrition. Un grand nombre de maladies qui, a toutes fins pratiques,
ont disparu des pays industrialisés, sévissent encore dans les pays en déve-
loppement. Par exemple, Ia tuberculose cause un million de décès par année;
ses causes sont en premier lieu Ia pauvreté, Ia malnutrition et le surpeuple-
ment. Un projet en Indonésie étudiera Ia maladie et ses liens avec les condi.
tions socio-économiques et, en Inde, des chercheurs jugeront de l'applicabilité
et de I'efficacité de nouveaux traitements médicamenteux, dispenses par
intermittence et pour de courtes périodes.

Au Mexique, les chercheurs commencent a étudier Ia frequence, Ia
repartition et Ia transmission des maladies diarrheiques. De méme que Ia
tuberculose, ces maladies sont associées a l'environnement et aux conditions
socio-économiques; elles coatent a Ia communauté de cinq a dix millions de
décès d'enfants chaque année. Une étude similaire est menée au Pérou. Elle
tentera de relier les constatations effectuées sur l'épidémiologie des maladies
diarrheiques a l'état nutritionnel et au régime alimentaire des enfants.

Dans son programme d'approvisionnement en eau et hygiene, Ia
Division met l'accent sur Ia sante publique et Ia gestion. En Gambie par
exemple, un projet d'approvisionnement en eau combine Ia participation
locale et I'éducation sanitaire afin d'assurer que Ia population du village tire le
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maximum d'avantages des ameliorations réalisées. II s'agit d'un projet réparti
sur deux ans qui fournira une formation a certains étudiants de l'Ecole de
sante publique du College de la Gambie et qui servira de modéle a des projets
similaires dans d'autres villages. En Thaulande, une étude se penchera sur le
fonctionnement des stations de traitement d'eau des villages et sur leur effi-
cacité. Un manuel de l'usager et des méthodes d'amélioration et d'expansion
de tels systèmes peu coiteux seront mis a l'essai. Dans ce domaine, Ia forma-
tion du personnel est importante. Des projets sont en cours de réalisation au
Guatemala et en Indonésie: des ingénieurs de niveau moyen en hydrotech-
nique rurale sont en stage de formation, puis les résultats de leur formation,
de leur activité et de Ia facon dont us sont utilisés seront analyses.

La formation est également importante dans le cadre du programme des
services de sante de Ia Division. Ii y a, en Republique populaire de Chine, une
pénurie aiguë de personnel scientifique qualifié, notamment en epidemiologie.
En cooperation avec le Programme de bourses du Centre, Ia Division a mis
sur pied un projet qui verra 30 jeunes chercheurs médicaux chinois venir au
Canada pendant les trois prochaines années pour y recevoir une formation.
De retour en Chine, ces chercheurs devraient renforcer les noyaux de
recherche et de formation dans leurs institutions respectives. Le Centre
subventionne en Indonésie un projet qui permettra de juger de Ia formation et
de l'utilisation des infirmières. Les chercheurs présenteront des recomman-
dations afin d'assister le ministre de Ia Sante dans ses efforts pour assurer a
une population largement dispersée les soins de sante essentiels.

La Division a continue a élargir son champ de recherche a partir de Ia
regulation de Ia féconditd et subventionne maintenant des etudes sur les
maladies sexuellement transmissibles qui constituent un problème de premiere
importance pour Ia sante publique dans le monde. Beaucoup de pays en
développement sont vivement intéressés a établir des programmes de lutte
appropriés.

Un des projets subventionnés dans ce domaine a trait au depistage de la
syphilis chez les femmes enceintes en Zambic et un autre au développement
du chancre mou au Kenya. L'apparition d'infections gonococciques résistantes
aux médicaments en Argentine, au Brésil, en Nigeria, au Chili et en JamaIque
accroit considérablement Ia portée des projets; ceux-ci constituent mainte-
nant un réseau de programmes de dépistage de la gonorrhée et formeront Ia
base de futurs programmes nationaux de surveillance. La recherche sur le
développement des méthodes contraceptives continue a représenter une
partie importante du programme de regulation de la fécondité, et comprend
un appui renouvelé (subvention de trois ans) au Comité international pour Ia
recherche en contraception (ICCR) qui réunit des chercheurs de haut niveau
des pays développés et en développement. Par ailleurs, un bon nombre de
subventions ont été accordées a certains pays. Des etudes sont financées en
Colombie et en Inde, par exemple, sur l'acceptation au plan socio-culturel et
sur l'efficacité d'un implant hypodermique, appelé Norplant, lequel pourrait
éviter aux femmes les effets secondaires des contraceptifs oraux. Des essais
similaires en milieu red ont lieu dans d'autres pays d'Amérique latine, d'Asie
et du Moyen-Orient.

La Division n'a commence a intervenir effectivement dans Ia recherche
en médecine dv travail qu'en 1980-1981 mais, bien qu'iI s'agisse d'un nouveau
secteur de recherche pour Ia plupart des pays en developpement, des propo-



sitions surgissent en ce qui concerne non seulement l'industrie, mais aussi
l'agriculture. En Inde, oi Ia production de charbon a considérablement
augmenté du fait de Ia mécanisation, les chercheurs de l'lnstitut national de
médecine du travail étudient l'incidence et Ia sévérité des désordres causes
par l'inhalation de Ia poussiêre de charbon, de même que par des facteurs
d'environnement associés. A Hong Kong et en Indonésie, oO I'industrie textile
connait un grand essor, des chercheurs étudient l'incidence et les facteurs de
Ia byssinose, maladie causée par l'inhalation de Ia poussière de coton. Au
Honduras, pays grand exportateur de bananes et ot des producteurs
importants ont introduit de nouvelles techniques, telles que le recours a Ia
mécanisation et aux pesticides, le Centre subventionne une étude qui
examinera l'incidence des maladies et des accidents professionnels sur un
groupe de travailleurs des bananeraies.

Sciences de l'information
24 projets, 4,7 millions de dollars

Un grand nombre de programmes de développement sont freinés par un
manque d'information ou par I'absence de bibliotheques, de centres d'infor-
mation et de personnel qualifié. La Division des sciences de I'information aide
les pays en développement a surmonter ces problèmes en les incitant au
partage de I'inforrnation et a Ia cooperation pour qu'ils fassent Ia meilleure
utilisation de leurs maigres ressources dans ce domaine. Le moyen le plus
apprécié pour arriver a ce résultat est le recours aux systémes internationaux
en cooperation que fait fonctionner un organisme international pour le
compte de ses pays mernbres. La Division s'est particulièrement intéressée a
I'AGRIS, le réseau d'information mondiale pour les sciences et Ia technologie
agricoles que dirige l'Organisation des Nations Unies pour l'alimentation et
l'agriculture, de même qu'à DEVSIS, le réseau d'information socio-économique
dont ont besoin les décisionnaires et qui devient un ensemble de réseaux
d'interaction régionale.

L'élément clef des systèmes internationaux d'information est le centre
d'information national, qui rassemble et classe les documents d'origine
intérieure appartenant a un secteur déterminé ou relatifs a un sujet particulier
et, par Ia voie du réseau, permet aux autres pays membres d'en prendre
connaissance. Les centres de coordination mondiaux ou régionaux ont été
très efficaces, établissant les facons de procéder, introduisant de nouvelles
techniques, dispensant Ia formation, mais le facteur limitatif est en fin de
compte le centre national lui-même, avec ses points forts et faibles. C'est
pourquoi ces centres sont l'objet de plus d'attention et, dans le soutien que Ia
Division apporte a AGRIS, les projets existants, sur une lancée commencée il

y a plusieurs années, viennent en aide aux centres nationaux du Chili, du
Costa Rica, de Ia république Dominicaine, d'Egypte, de Sri Lanka et de
Thallande. Par ailleurs, dans le cadre du programme DEVSIS et a l'occasion
d'une deuxiême subvention a Ia Commission économique pour l'Afrique des
Nations Unies, I'accent a été mis sur Ia formation nécessaire du personnel des
centres nationaux qui participent au Réseau de documentation et d'informa-
tion panafricaine (PADIS). Dans le domaine de l'information éducationnelle,
une deuxième subvention a été accordée a un service d'information regional
pour I'Amérique latine et les Antilles, le REDUC, qui est relié a I'IERS, le

9
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Service international d'information sur l'éducation de l'UNESCO. Le réseau
original comprenait huit pays; il est maintenant étendu a sept autres pays
avec l'aide de l'Agence pour le développement international (AID) des Etats-
Unis et Ia subvention du CRDI aidera au renforcement et a Ia restructuration
des centres de coordination qui devront prendre en main ce travail supple-
mentaire.

Le soutien de Ia Division aux systèmes internationaux d'information ne
se limite pas a une aide financière. De plus en plus, Ia Division conseille et
souvent se livre a des travaux essentiels tels que l'établissement de procedures,
regles et manuels, de sorte que les participants travaillent d'une facon consé-
quente et puissent ainsi fournir une information d'echange facile. La Division
a parrainé l'an passé, dans le cadre du programme DEVSIS, un colloque qui a
réuni des représentants de réseaux d'information socio-économique d'Afrique,
d'Amérique latine, des Antilles, de l'Asie de l'Ouest et des Etats arabes, de
l'Asie et du Pacifique et des Nations Unies, qui se sont entendus sur des
méthodes communes pour Ia description bibliographique et l'indexation par
sujets.

La Division a réalisC une avance considerable sur le traitement d'un
grand nombre de documents par Ia promotion de son MINISIS, un système
automatisé de matériel-logiciel pour Ia gestion des bases de données qui est
maintenant adopté par environ 45 détenteurs de licenses et souslicenses dans
les pays industrialisés et moms avancés. L'équipe de MINISIS continue de
consacrer beaucoup de ses efforts au perfectionnement du logiciel et a Ia
formation de nouveaux utilisateurs. Au cours de I'an passé, une version
améliorée du logiciel a été mise en circulation; elle comprend un programme
special qui permettra de traiter des écritures non romanes, comme l'arabe, et
des écritures romanes mais comportant des accents, comme le francais.

La Division a d'autre part continue a soutenir les centres d'information
spécialisés, dont les spécialistes de l'information et les spécialistes du sujet
collaborent pour apprécier et regrouper l'information recueillie dans des
domaines très restreints oi des demandes proviennent des utilisateurs. Un
grand nombre de ces centres ont vu le jour et, l'année passée, des subventions
sont allées a des centres internationaux d'information en Syrie sur Ia question
des haricots et des lentilles, en Inde sur celle des sorghos et des mils, au
Panam sur celle des bananiers et des bananiers-plantains. La Division s'est
par ailleurs intéressée aux questions de sante en subventionnant un centre
international au Bangla Desh pour aider a l'établissement du Centre interna-
tional de documentation et d'information sur les maladies diarrhéiques
(DISC). Le DISC s'intéressera particulièrement aux publications asiatiques
qui, souvent, n'atteignent pas les revues scientifiques occidentales et une
partie importante du projet sera Ia publication d'une revue asiatique consacrée
a Ia recherche sur les maladies diarrhéiques.

Dans le domaine de Ia cartographie, La Division a déjà subventionné
plusieurs projets pour aider les pays en développement a tirer profit des
données recueillies par Landsat et pour dresser des cartes dont le coQt serait
prohibitif si elles étaient réalisées par les méthodes classiques. Utilisant les
services du Centre regional pour les services de relevés et de cartes (RCSSM)
du Kenya, un nouveau projet permettra a neuf pays membres d'améliorer leur
production de cartes thématiques, qui sont importantes pour le développe-
ment des ressources dans les regions éloignées. Le projet s'attachera aux



techniques d'impression de cartes qui combinent les <photographies>
Landsat avec les techniques de cartographie classiques.

Pour terminer, Ia Division s'occupe également de Ia bibliothèque du
Centre, qui dessert non seulement le personnel du Centre mais encore toute
Ia communauté canadienne intéressée au développement. La base de données
de Ia bibliotheque est gérée par MINISIS, comme le sont deux autres bases
de données en expansion, I'une sur l'information en matiêre de planification
socio-économique (Devindex), l'autre étant une bibliographie sur les services
de sante a coat modéré en milieu rural (SALUS). Ces bases de données, de
même que plusieurs autres obtenues d'organismes internationaux, peuvent
être interrogées a partir de terminaux d'ordinateurs dans tout le Canada.

Sciences sociales
108 projets, 8,6 millions de dollars

La Division, dans son programme de politique scientifique et technolo-
gique, se préoccupe des raisons qui font adopter par les pays en développe-
ment les technologies qu'ils choisissent et de Ia facon dont ces pays se les
procurent. En Tanzanie, par exemple, une étude sera subventionnée sur Ia
faiblesse démontrée par les entreprises publiques de ce pays en matière
d'acquisition de technologie et de I'effet qui en résulte pour l'économie
nationale. La recherche aura pour chef un professeur de droit de I'Université
de Dar-es-Salaam et comprendra I'examen de p!usieurs achats effectués par
des entreprises d'Etat. Le but n'est pas de trouver des coupables et de distri-
buer des blames, mais d'aider les charges d'affaires de ce pays a mieux
négocier leurs contrats en leur offrant des lecons pratiques a cette fin.

Une autre étude aura des consequences de grande envergure pour les
pays en développement. II s'agit d'examiner les politiques économiques
adoptées par plusieurs pays d'Amérique latine dans leurs transactions avec
les compagnics multinationales. Ces entreprises gigantesques représentent
de 40 p. 100 a 50 p. 100 du commerce mondial, et beaucoup d'entre elles ont
plus de pouvoir économique que certains gouvernements du Tiers-Monde.
Sept pays seront compris dans cette étude, qui sera menée au Mexique. Les
chercheurs analyseront les politiques de ces pays a I'égard des multinationales
et ils étudieront I'incidence des activités de ces derniéres sur les secteurs
financiers des pays hôtes.

En Inde oi I'enquête portera sur les industries énergétiques de ce pays,
les chercheurs s'attacheront a I'étude des facteurs techniques nécessaires a
leur bon fonctionnement et a leur expansion, de même qu'à Ia relation
pouvant exister entre Ia technologie et l'économie de ces industries. Le
charbon, le pétrole et le gaz, I'électricité enfin seront étudiés séparément et
les conclusions de ces trois etudes sectorielles revues pour détecter les zones
les plus sensibles de ces industries - présentes et anticipées - de sorte que
des mesures pour régler ces problèmes puissent être recommaridées.

La recherche dducationnel/e est un domaine oii I'attention de Ia Division
se porte non seulement sur tous les niveaux d'apprentissage scolaire, mais
encore et plus particulièrement sur celui de Ia période préscolaire et du cours
élémentaire, qui est une période cruciale. Un grand nombre de pays du Tiers-
Monde établissent actuellement ou développent leurs programmes préscolaires
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et Ia Division a subventionné récemment une conference sur l'éducation de Ia
premiere enfance qui a réuni 25 experts venus de partout dans le monde, y
compris les chefs de six projets finances par le CRDI.

En Turquie, ii n'existe pas de système généralisé d'éducation préscolaire;
en 1981, toutefois, un programme pré-élémentaire d'un an a été mis en route.
La Division subventionne actuellement une étude de quatre ans sur différents
types de programmes d'éducation préscolaire, l'un d'eux étant l'uvre de
chercheurs turcs. Les conclusions de l'étude éclairciront quelques-unes des
questions qui entourent Ia théorie et Ia pratique d'une education préscolaire
complete, et elle pourrait être d'une extreme importance pour un grand
nombre de pays en développement. Deux nouveaux projets sont consacrés,
au Nigeria et en Thallande, aux classes supérieures de l'élémentaire. II s'agit
de determiner dans queue mesure les diverses méthodes d'enseignement et le
milieu de l'école influencent les résultats scolaires obtenus, ce qui denote une
attention grandissante apportée a Ia qualité de l'éducation.

Dans son programme de recherche sur Ia population et le développe-
merit, Ia Division a contribué a p!usieurs etudes dans le domaine relativement
negligé de Ia mortalité infantile. Deux nouveaux projets ont été mis en route
l'an passé. Au Sierra Leone, les chercheurs vérifieront les facteurs qui pour-
raient être responsables du taux élevé de Ia mortalité dans ce pays, surtout
chez les bébés et les enfants. En Egypte, les chercheurs tenteront d'étabiir s'il
existe un rapport entre Ia fécondité et Ia mortalité infantile, car l'une et l'autre
ont fait preuve d'une tendance au déclin au cours des deux dernières
décennies.

Le programme fait egalement une large place a l'étude des mouvements
de population et particulièrement a l'incidence socio-économique des migra-
tions. Plusieurs projets ont pour objectif Ia zone antillaise oi prend de
l'ampleur le phénomène des migrations internationales. tin nouveau projet,
réparti sur deux ans, étudiera a partir de Ia Barbade l'émigration depuis cette
lie, Sainte-Lucie, Saint-Vincent et Grenade vers ie Canada, qui est une desti-
nation de plus en plus popuiaire chez ces emigrants. Le rapport final des
chercheurs devrait apporter queiques éclaircissements et ies données essen-
tielles pour ies administrateurs de cette region orientale des Antilles.

Au titre de ses recherches sur l'économie et le développement rural, Ia
Division finance des projets d'étude de l'emploi a Ia ferme et hors ferme. Un
nouveau projet examine au Nicaragua, pays de structure complexe quant a
son économie rurale, l'importance particulière de l'emploi hors ferme. tin
relevé de Ia composition professionnelle des foyers accompagné d'études
approfondies des activités industrielles en milieu rural fourniront l'information
nécessaire sur le lien entre l'agriculture et l'industrie rurale et aidera a l'établis-
sement de politiques et de programmes d'expansion des possibihtés d'emploi
en milieu rural. Ce même programme de Ia Division s'étend a Ia relation entre
le développement rural et l'agriculture. Le financement d'un projet d'envergure
donnera au gouvernement de l'Indonésie les moyens d'analyse nécessaires
pour mettre au point le chapitre agricole de son plan quinquennal de develop-
pement. La Division finance egalement Ia recherche au niveau macro-
économique et a celui de Ia politique commerciale internationale, et appuie
notamment en Asie du Sud-Est un réseau d'institutions qui analysent les
possibilités d'expansion commerciale et de cooperation monétaire dans Ia
region.



Programmes de cooperation
15 projets, 1,7 million de dollars

La section des Programmes de cooperation subventionne des projets qui
demandent une collaboration directe entre les institutions de recherche des
pays en développement et leurs homologues du Canada. De creation récente
(1980), Ia section n'a connu une année financière complete d'activité qu'à
I'occasion du dernier exercice. Cette année, ii y a eu une augmentation cons-
tante des demandes de renseignements et des propositions de projets venues
aussi bien des institutions de recherche étrangères que de Ia communauté
des chercheurs canadiens. La section contribue a deux types de projets:
ceux qul émanent de l'une des quatre divisions de programmes et sont de son
ressort et de sa competence professionnelle et ceux qul se rapportent a
d'autres domaines de recherche, ces derniers étant pris en charge par Ic
personnel des Programmes de cooperation.

Au Chili, l'industrie forestière est en croissance rapide, mais on sait peu
de chose des effets socio-économiques de cette croissance sur les petites
communautés qui vivent dans les forêts. Des spécialistes en sciences sociales
du Grupo de Investigaciones Agrarias et du Centre de recherches sur
l'Amerique latine et les Antilles de l'université York a Toronto ont
entrepris une étude conjointe de Ia situation. Les données recueillies sur place
seront anaiysees par ordinateur au Canada et le rapport final qui en résultera
sera publié sous Ia forme d'une brochure qui sera distribuée aux fonction-
naires et aux chefs des communautés des regions forestières.

A l'Université de Guelph, deux jeunes scientifiques thailandais travaillent
a un projet de production de nourriture animale par transformation du manioc
au moyen dun ferment microbien. Le manioc est largement cultivé dans les
pays en développement, dont Ia Thailande qui en est un des principaux
producteurs mondiaux. La mise en place d'une technique pratique de con-
version des sous-produits du manioc en protéines pour Ia consommation
animale pourrait avoir une incidence importante sur Ia production alimentaire,
non seulement en Thailande oC Ia recherche portera sur des aspects plus
appliqués a l'avenir, mais dans d'autres pays grands producteurs.

L'Université de Ia Saskatchewan travaille en cooperation avec le Centre
international pour Ia recherche agricole en zone de sécheresse (ICARDA),
dont Ic siege est au Liban. Les deux institutions sont associées pour Ia
production d'un bulletin de nouvelles sur Ia lentille, cc legume qui est une
source importante de protéines mais dont Ia culture est negligee dans bien
des endroits. Cette publication viendra en aide aux chercheurs des pays en
développement. Les deux institutions combineront leurs sources d'information
et distribueront des questionnaires pour les aider dans leurs travaux. C'est-là
un projet important dans Ic domaine des sciences de I'information.

Deux communautés de caractère insulaire travaillent a un projet qui
réunit I'université Memorial de Terre-Neuve et Ia Commission pour Ic Pacifi-
que-Sud. Les chercheurs étudieront l'efficacité d'un programme intégré de
lutte contre les moustiques, a base d'assainissement des regions infestées,
d'agents biologiques et de pesticides de choix. Des villages des lies serviront a
l'expérimentation. En cas de succès, les constatations permettront a plusieurs
pays en développement de contrôler les moustiques de maladies endemiques,
telles que Ia malaria et Ia fièvre jaune.
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Les Programmes de cooperation contribueront substantiellement a Un
projet sur le développement des sciences de Ia Terre, dont les travaux se
dérouleront dans l'Ile de Chypre et dont Ic financement sera international.
Les roles majeurs seront tenus par l'université Daihousie, du Canada et Ic
Cyprus Geological Survey, tous deux membres du International Crustal
Research Drilling Group. 11 s'agit d'aider Chypre a découvrir de nouvelles
sources de minéraux et des nappes phreatiques. L.a contribution du Centre a
ce projct permettra 0 20 jeunes géologues et ingénieurs de nombreuses
parties du monde en développement de passer plusieurs mois a Chypre au
titre de ce projet et d'y gagner une experience pratique en geologic, hydro-
géologie et technologie du percement de Ia croQte terrestre. Certains de ces
stagiaires passerorit egalement plusieurs mois au Canada dans des labora-
toires d'analyses. L'activité de ces jeunes gens, de retour dans leur pays, sera
suivie pour determiner dans quelle mesure ils mettront en pratique l'expé-
rience acquise a Chypre.

Information supplémentaire
La présente description des principales activités du Centre au cours de

l'année écoulée est forcément breve. Des explications plus détaillées sont
données dans Ia revue annuelle illustrée Quéte d'avenirs (IDRC-192f). Le
lecteur peut trouver dans les pages suivantes Ia liste des subventions de
projets approuvées au cours de l'année financière écoulée. II peut également
obtenir une Iiste complete et indexée des projets finances, en en faisant Ia
demande au Centre.



Le Conseil des gouverneurs

Allison A. Ayida
Logos (Nigeria)

*Pierre Bauchet
Paris (France)

Gelia T. Castillo
Manille (Philippines)
(Mandat échu le 25 mars 1982)

*
*Norman T. Currie

*
Toronto (Canada)

*Frank A. DeMarco
Windsor (Canada)

*Liliane Filion-Laporte
Vice-président du Conseil des gouverneurs
Montréal (Canada)

Allan E. Gotlieb
Ottawa (Canada)
(Retraité le 17 mai 1981)

lvan L. Head
Président et administrateur en chef
Ottawa (Canada)

*CarlG3ran Hedén
Stockholm (Suede)
(Mandat échu le 25 mars 1982)

Felipe Herrera
Santiago (Chili)

Francis Keppel
Cambridge (E.-U.)

David J. Lawless
Winnipeg (Canada)

J. Maurice LeClair
Montréal (Canada)

Louis H. Lorrain
Hudson (Canada)
(Mandat échu le 31 mai 1981)

Hadj Mokhtar Louhibi
Alger (Algérie)

*Comité de direction
**Comité des finances et de Ia verification

L'honorable Donald S. Macdonald
Président du Conseil des gouuerneurs
Toronto (Canada)
Marcel Masse
Ottawa (Canada)

*Lhonorable Rex M. Nettleford, O.M.
Kingston (JamaIque)

A. Jamil Nishtar
Islamabad (Pakistan)
(Mandat échu le 31 mai 1981)

John B. Stewart
Antigonish (Canada)

*Sir Geoffrey Wilson
Oxford (G.-B.)
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Cadres supérieurs

Ivan L. Head
Président

Raymond J. Audet
Contrôleur général et trésorier
Roger J. Brideau
Directeur, Ressources humaines

Inder Bhoi
Secrétaire et conseiller général prouisoire

Ernest Corea
Directeur, Programmes de coopé ration
(a démissionné le 31 aot 1981)

Doug Daniels
Directeur, Planification et éualuat ion

John Gill
Directeur, Sciences de la sante

Joseph H. Hulse
Directeur, Sciences de I'agriculture, de
l'alimentation et de la nutrition

Nihal Kappagoda
Vice.président, Planification
(a démissionné le 21 mai 1981)

Reginald Maclntyre
Directeur, Communications

James Mullin
Directeur, Programmes de cooperation

James C. Pfeifer
Secrétaire et conseiller général
(a démissionné le 31 décembre 1981)

David W. Steedman
Directeur, Sciences sociales
John E. Woolston
Directeur, Sciences de /'information
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Jingjai Hanchanlash
Asie (Singapour)

R. Bruce Scott
Afrique de l'Est (Nairobi)

Lumpungu Kamanda
Afrique de l'Ouest (Dakar)

Fawzy Kishk
Moyen-Orient et Afrique du Nord (Le Caire)

L. Fernando Chaparro
Amérique /atine (Bogota)



Projets ayant fait I'objet d'affectation de fonds
au cours de I'année budqétaire 1981-1982

Activités spéciales - Conscil
des qouverneurs
81-0046 Le Secretariat de prospective
Le Secretariat de Prospective, Ottawa. Sensibilisation
des Canadiens S Ia question du développement
international. 50000$ 12 mois.

81-0187 Groupe de recherche sur l'énergie
Etablissement, par lo CRDI, d'un groupe indépendant
de recherche sur l'énergio chargé d'étudier et d'éva-
luor des domaines précis de Ia recherche sur l'énergie
pouvant intdresser les pays en développement.
800000$ - 36 mois.

Bureau du Secrétaire
81-0160 Société royale du Canada/Fondation
internationale des sciences (1982)
Société royalo du Canada, Ottawa. Maintien de
l'appui accordé a Ia Fondation internationale des
sciences pour lui permottre d'aider les jounes scienti-
fiquos et techniciens du TiersMonde a ontreprendre
des travaux do recherche qui profitent a leurs
regions, et participation continue de Ia Société a des
assemblées scientifiques internationales. 250000$
12 mois.

Programmes de cooperation
81-1001 Protéine microbienne (Guciph)
Université de Guelph, Canada. Mise au point d'un
procédé économique de conversion de Ia fécule de
manioc of de 'azote inorganique en protéines micro
biennes propres S être consommées par es animaux.
133850$ 24 mois.

81-1002 Lutte biologique contre les moustiques
(Pacifique-Sud)
Université Memorial, Canada. Etude de mesures
sanitairos, d'agents biologiques of de pesticides
utilisés dans le cadre d'un programme intégré de
utte contre les moustiques, et mesure de l'effet do
ces méthodes sur Ia densité do Ia population do
moustiques. 33500$ 12 mois.

81-1003 Programme regional de recherche
cooperative
Université Carleton, Canada. Poursuite do l'évaluation
des reactions du Nord aux propositions en vue d'un

nouvel ordre économique international ot participa-
tion au réseau de collaboration effectuant des etudes
sur le rdgionalisme et tout spécialement sur a colla-
boration Nord-Sud. 72000$ 24 mois.
81-1004 Machine a désosser le poisson (Halifax)
Université technique de Ia Nouvelle-Ecosse, Halifax,
et l'Atlantic Bridge Company Limited, Lunenburg,
Nouvelle-Ecosse, Canada. Mise au point d'une
machine de petite taillo pouvant désosser mécanique-
ment los poissons appartenant aux especes do petite
taille ot sous-utilisées, adaptee aux conditions existant
dans es pays on développement. 137800$ 24 mois.
81-1005 Virus de Ia jaunisse nanisante (Laval)
Université Laval, Canada. Execution d'une étude
génétique de Ia résistance au virus de Ia jaunisse
nanisante dans les céréales. 160000$ -- 36 mois.

81-1007 Projet de formation sur les bivalves
(Daihousie)
Univorsité Dalhousie, Canada. Amelioration do Ia
formation dos surveillants sur lo terrain en matiére
d'élovago do bivalves. 87500$ - 12 mois.

81-1008 Bulletin et service d'information sur Ia
lentille (LENS)
Univorsité do Ia Saskatchewan, Canada, et le Centre
international do recherche agricole dans los zones
andes (ICARDA), Liban. Execution do travaux con-
joints do collocte of do diffusion d'information sur Ia
lontille. 97000$ 36 mois.
81-1009 Rendement des entreprises (gypte)
Université d'Aloxandrie, Egypte. Etude systématique
des facteurs qui, au niveau do Ia gestion et do l'orga-
nisation, influont sur lo rendemont des ontroprises
publiques of privéos on Egypto. 205700$ 24 mois.
81-1010 Politique en matière de main-d'oeuvre
et de foresterie (Chili)
Centre do rocherche sur l'Amérique latine ot los
Antilles, Canada, en collaboration avec le Grupo do
Investigacionos Agrarias, Chili. Etude do l'effet dos
politiquos on mat iére do commerce ot do service
social sur los migrations, Ia production intérieure ot
los bosoms do service du socteur forostier du Chili.
24500$ - 12 mois
81-1012 Étude géologique de I'iIe de Chypre
Université Dalhousie, Canada, en cooperation avoc
le Service do loves géologiques do Chypre. Participa-
tion a des etudes sciontifiques qui apportoront do
nouvelles donnéos confirmant Ia nature et los proces-
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sus de formation de Ia croute ocdanique. 305 800 $
24 mois.

81-1014 Pollution aquatique de Ia Caroni
(Trinité)
tjniversité de Waterloo, Canada, et I'lnstitut de
recherche industrielle des Antilles (CARIRI), Trinitd-
et-Tobago. Mise au point d'une méthode analytique
permettant de determiner et de quantifier Ia vaste
gamme de polluants organiques en oligo-dléments
presents dans Ia rivière Caroni et mise en application
de Ia méthode. 78 760 $ 24 mois.

81-1015 Stratégie economique (Tunisie)
Université de Montréal, Canada, et l'lnstitut d'écono-
mie quantitative, Tunisie. Participation a Ia mise au
point dune stratégie dconomique pour Ia Tunisie
grace a une analyse de Ia portée des changements
politiques sur les prix, Ia productivité et les revenus.
260 590 $ - 24 mois.

81-1016 Secretariat du CASAFA
Centre de recherches pour le développement inter-
national, Ottawa. Appui de Ia mise sur pied d'un
secretariat scientifique au CASAFA, pour ui per-
mettre de promouvoir des projets de recherche
effectués en collaboration par des Canadiens et leurs
homologues du Tiers-Monde. 38 000 $ - 12 mois.

81-1017 Secretariat pour le développement
international (1982-1983)
Secretariat du developpement international, Canada.
Poursuite des travaux visant a valoriser le role des
universités canadiennes dans le domaine de Ia colla-
boration en vue du developpement international.
46 400 $ - 12 mois.
81-1018 Domestication des stocks d'aquiculture
(Dalhousie)
Université Dalhousie, Canada. Lancement de
recherches sur des méthodes de selection de stocks
reproducteurs et de contrOle des croisements en vue
d'améliorer les stocks d'aquiculture dans les pays en
developpement. 30 550 $ - 6 rnois.

Sciences de l'agriculture, de
I'alimentation et de Ia nutrition
79-0086 Ichtyo-génétique (ThaIlande)
Ministére de 'Agriculture et des Cooperatives,
Bangkok. Creation d'une section d'étude genétique
du poisson a l'lnstitut national des pêches intérieures
afin d'accroItre Ia production de poissons destinés a
I'aquiculture et aux programmes de peuplement des
eaux intérieures. 306 000 $ 36 mois.

80-0097 Mytiliculture (Saint-Kitts)
Ministère de I'Agriculture, Basseterre. Etablissement
d'un système pilote de mytiliculture dans les baies
protégées de Saint-Kitts. 210 200 $ 36 mois.

80-0161 Légumineuses alimentaires (IRRI/UPLB)
Institut international de recherches sur le riz (IRRI),
Philippines. Production de nouvelles variétés de
cultures en zones sèches qui soient adaptées aux
regions humides oO les legumineuses a grains peuvent

être cultivées avant et après Ia récolte du riz.
550 300 $ - 36 mois.

80-0183 Systémes culturaux (Indonésie)
Université Brawijaya, Malang. Etude des systèmes
culturaux, de concert avec es agriculteurs locaux, et
mise a I'essai de nouvelles techniques dans des condi-
tions d'exploitation. 310 100 $ - 36 mois.

80-0185 Recherche cooperative en foresterie
(Afrique) phase II
Bureau regional de I'Afrique de lEst du CRDI,
Nairobi. Service de conseils techniques aux cher-
cheurs des pays d'Afrique et du Moyen-Orient qui
effectuent des recherches forestières. 432 000 $
24 mois.

80-0189 Culture des bananes (Philippines)
Conseil de Ia recherche agricole et des ressources
des Philippines, Los Baos. Augmentation de Ia pro-
duction et de I'utilisation de variétés non exportables
de bananes susceptibles d'augmenter le revenu des
petits exploitants et des petites entreprises de
transformation. 352 600 $ 36 mois.

80-0210 Transformation menagère des grains
(Inde) - phase II
Conseil indien de recherche agricole (ICAR), New
Delhi. Comparaison de Ia valeur nutritive du grain
decortique mécaniquement a celle du grain dècortique
a Ia main. 122 300 $ - 36 mois.

80-0211 Régime alimentaire des vaches laitières
et du boeuf de boucherie (Panama) - phase Il
Instituto de Investigaci6n Agropecuaria de Panam
(IDIAP), Santiago de Veraguas. Poursuite des efforts
en vue d'accroitre Ia production Iaitière et celle de Ia
viande de boucherie au Panam. 388 600 $ - 36 mois.

81-0001 Manioc (Zanzibar) - phase II
Ministère de I'Agriculture, Zanzibar. Poursuite des
travaux devaluation et de selection de variétés de
manioc améliorées. 150 500 $ - 36 mois.

81-0002 Léguniineuses alimentaires (IITA) -
phase III
Institut international d'agriculture tropicale (IITA),
Nigeria. Poursuite des travaux de selection des
variétés a rendement stable et ClevC dans les regions
soudanaises et sahéliennes de a Haute-Volta et
d'autres pays semi-andes de I'Afrique. 449 500 $
24 mois.

81-0006 Légumineuses alimentaires (Sierra
Leone) - phase II
Université de Sierra Leone, Freetown. Poursuite des
recherches en vue d'améliorer et d'accroitre le rende-
ment des légumineuses de Sierra Leone. 173 000 $ -
36 mois.

81-0009 Plantes aquatiques (ThaIlande)
Université Prince of Songkla, Haad Yal. Mise en place
d'un système economiquement et ecologiquement
sam d'alimentation des poissons a partir de plantes
aquatiques. 138700$ - 36 mois.
81-0015 Sylvipaturage (Inde)
Conseil indien de recherche agricole (ICAR), New
Delhi. Selection des meilleures espèces d'arbres



devant ètre plantés en divers sites pour une produc-
tion maximale de bois de chautfage et da fourrage.
341 900 $ 48 mois.

8 1-0016 Conseil international pour Ia recherche
en agroforesterie (ICRAF) phase V
Reconduction du soutien financier accordé au Conseil
international pour Ia recherche en agroforestarie
(ICRAF). 300 000 $ - 12 mois.

8 1-0024 Péches continentales (Sarawak) -
phase II
Ministère d'Etat de 'Agriculture et du Développement
continental communautaire, Sarawak. Cueillette de
donndas spécifiques sur les prises de Poisson at les
tendances saisonnières dans Ia rivière Baram.
175 000 $ 36 mois.

81-0025 Céréales (Ruanda) phase II
Ministèra de l'Agriculture, Kigali. Culture, selection et
mise S l'essai de variètés de sorgho, de mals, de blé,
de triticale et de tournesol S rendement èlevé et
stable, resistant a Ia maladie et aux parasites, et
adaptées aux diverses conditions agro-écologiquas du
Ruanda, 290 000 $ 36 mois.

81-0026 Mariculture (Panamii)
Ministère du Dévaloppement agricola, Santiago de
Veraguas. Mise au point des techniques nécessaires
pour l'élevage économique d'espèces indigènes dans
des étangs d'eau saQmatre. 163 200 $ 36 mois.

81-0028 Culture inte rcalaire (Nigeria)
Centre international de l'èlevage pour l'Afrique
(CIEA), Addis Ababa. Determination de Ia faisabilité
technique et économique ainsi qua des avantagas da
Ia culture intercalaire. 188 300 $ - 36 mois.

81-0057 Mu et sorgho (Zimbabwe)
Ministère de l'Agriculture, Harare. Creation et
approvisionnemant aux petits propriétaires des
variètès améliorées de mil perle et de sorgho.
337 700 $ 36 mois.

81-0058 Centres de transformation de produits
alimentaires (Thallande) - phase II
Université Mahidol, Bangkok. Mise au point d'un
système économiquement at socialement viable de
transformation at da commercialisation d'aliments
pour nourrissons produits dans une usine centralisèa.
120 000 $ 30 mois.

81-0059 Séchage de produits agricoles
(Guatemala) - phase 11
Instituto Centroamericano de lnvestigaci6n p
Tacnologia Industrial (ICAITI), Guatemala. Deter-
mination de Ia faisabilitè fonctionnalla at économique
dune nouvelle méthoda de sechage mise au point au
cours de Ia phase 1. 92 700 $ 21 mois,

81-0060 Refroidissement passif (Thallande)
Université Chiang-mai, Chiang-mai. Mise au point
d'un système d'antreposage a refroidissamant passif
pour las fruits at las legumes cultivés dans lea mon-
tagnas du nord da Ia ThaIlanda. 151 900 $ - 42 mois.
81-0061 Amelioration du traitement (ThaIlande)
Institut thailandais da recherche scientifique at
tachnologique (TISTR). Amelioration des operations

dans las petites usines da transformation aliman-
taire da Ia Thailanda. 107 500 $ - 36 mois.
81-0062 Centres ruraux de post-récolte
(Mauritanie)
Socièté nationale pour Ia développement rural
(SONADER), Nouakchott. Elaboration dun système
da post-production approprié aux zones de produc.
tion da na de Ia Mauritania. 151 100 $ - 36 mois.
81-0063 Utilisation des légumineuses
(Philippines)
Univarsité des Philippines, Los Banns (UPLB). Aug-
mentation de l'utilisation at de Ia consommation da
léguminausas dans las foyers at au nivaau des collac-
tivités. 74 900 $ - 24 mois.
81-0064 Semoir a soja (Thailande)
Institut technologique da l'Asie (AlT), Bangkok.
Amelioration d'un semoir a soja manual at mécanique,
at evaluation da son rendement at da son acceptation
par las agriculteurs da Ia Thailanda. 32 900 $ -
12 mois.

81-0079 Patates douces (Philippines)
College national d'agniculture Visayas (VISCA),
Pasay. Production de variétés de patatas douces
convenant aux agriculteurs at aux consommateurs
philippins. 76 200 $ - 24 mois.
81-0081 Systemes culturaux (Bangla Desh) -
phase Ill
Institut de recharche sur Ia riz du Bangla Desh
(BRRI), Dacca. Réalisation de Ia phase Ill d'un projet
visant a mettre au point des systèmes culturaux
améliorés axes sur Ia riz. 253 100 $ - 36 mois.
81-0082 Production Iaitière (Guyane)
Institut de dévaloppement at de recharche agricole
des Antilles (CARDI), Saint-Augustine, Trinité. Mise
au point da systèmas de production laitière dans Ia
region des Antilles. 397 700 $ - 36 mois.
81-0084 Boisement (Bolivie) - phase II
Ministèra des Affairas rurates, da l'Agricultura at du
Bétail, La Paz. Execution de Ia phase II d'un pro-
gramme da boisement dans a zone côtière arida.
247 700 $ - 36 mois.
8 1-0089 Amelioration du maIs et du pois
(Burundi) - phase II
Ministère de l'Agniculture, da I'Elevage at du Develop-
pamant rural, Bujumbura. Execution de Ia phase II
d'un projet visant a améliorar a production du pois at
du maIs. 307 000 $ - 24 mois.
8 1-0096 Production de quinoa (quateur)
Instituto Nacional de Invastigaciones Agropecuarias
(INIAP), Quito. Amelioration des techniques de
production de quinoa et adaptation des résultats aux
terres cultivéas. 273 900 $ - 36 mois.
81-0101 Légumineuses a grains (ICARDA) -
phase Ill
Centre international de recharche agricola dans les
zones andes (ICARDA), Syrie. Execution de Ia
troisième at dernière phase d'un projet d'amèlioration
des légumineusas a grains. 950 000 $ - 24 mois.
81-0113 Striga (Haute-Volta) - phase II
Institut international da recherchas agricoles en zone
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tropicale semi-aride (ICRISAT), Inde. Réalisation
dv a phase II d'un programme de recherche sur les
moyens de lutter contra Ia plante parasite striga.
500 000 $ - 24 mois.

81-0114 Legumineuses alimentaires
(Haute-Volta) - phase ill
Ministère du Développement rural, Ouagadougou.
Poursuite des travaux de recherche visant a mettre
au point des variétés de niébé et d'arachide bambarra
a rendement stable et élevé et de méthodes de culture
acceptables. 182 700 $ - 24 mois.

81-0116 Arachides (Malawi)
Institut international de recherches agricoles en zone
tropicale semi-aride (ICRISAT), Inde. Augmentation
de Ia production d'arachides des petits cultivateurs
dens l'ensemble de l'Afrique orientale et méridionale.
590 000 $ -- 24 mois.

81-0117 Graines oléagineuses (Egypte) -
phase II
Centre de recherche en agriculture, Le Caire.
Réalisation des travaux de Ia phase II aim d'augmenter
Ia production de graines oleagineuses en Egypte.
279 500 $ 36 mois.

81-0120 Boisement des zones sèches
(Zimbabwe)
Centre de recherches forestières du Zimbabwe,
Harare. Etablissement de pépinières dans les zones
andes ou semi-andes du pays en vue de fournir a Ia
population locale du bois de chauffage. 297 200 $ -
36 mois.

81-0126 Stockage des grains (Tanzanie)
Université de Dar-es-Salaam, Morogoro. Accroisse-
ment de Ia production par les agriculteurs tanzaniens
de maIs et de sorgho grace a des méthodes de
stockage améliorées. 174 300 $ 36 mois.

81-0128 Séchoirs solaires pour produits
agricoles (Bangla Desh)
Université agricole de Bangla Desh, Mymensingh,
Mise au point de techniques efficaces de séchage des
produits alimentaires pouvant être utilisées, au niveau
du village, et bien acceptées des agriculteurs du pays.
53 100 $ - 24 mois.

81-0129 Séchoirs a arachides (Thallande)
Llniversité de Khon Kaen, Khon Kaen. Amelioration
des techniques de séchage des arachides.
118 400 $ - 30 mois.

81-0130 Bambou (Chine)
Académie chinoise de foresterie, Beijing. Execution
de travaux de recherche en vue d'augmenter Ia pro.
duction de bambou en Chine. 265 500 $ - 36 mois.

81-0131 Stockage des tubercules alimentaires
(Philippines)
College national d'agriculture Visayas (VISCA),
Pasay. Mise au point de techniques de stockage qui
réduiront les pertes post.production de manioc et de
patates douces au niveau des fermes et des villages.
162 100 $ - 36 mois.

20

81-0132 Legumineuses fourrageres (Belize) -
phase III
Ministére des Ressources naturelles, Belmopan.
Poursuite des travaux en vue daccroitre Ia produc.
tivité des pâturages. 270 700 $ - 36 mois.

81-0133 Réseau de recherches sur les pâturages
en regions tropicales (CIAT - Colombie)
Centro Internacional de Agricu{tura Tropical (CIAT),
Cali. Amelioration de l'élevage du bétail dans las
regions défavorisées de l'Amerique tropicale.
354 400 $ - 24 mois.

81-0134 Fourrages d'été (Egypte) - phase II
Ministère de l'Agriculture, Le Caire. Amelioration du
rendement du bétail dans le delta égyptien,
287 700 $ - 36 mois.

81-0135 Rotin (ThaIlande)
Université Kasetsart, Bangkok. Augmentation de Ia
production et de l'utilisation du rotin. 134200$-
36 mois.

81-0154 Bambou (ThaIlande)
Ministère de l'Agriculture et des Cooperatives,
Bangkok. Introduction de nouvelles espèces et
amelioration des méthodes de qestion forestière des
peuplements naturels et des plantations dv bambou
en ThaIlande. 187 800 $ - 36 mois.

81-0162 Méthodes culturales et phosphate
naturel (IFDC/CIAT)
Centre international de développement des engrais
(IFDC), Etats-Unis. Recherches sur l'utilisation des
phosphates naturels comme engrais phosphates peu
coSteux dans les petites fermes. 396 200 $ - 24 mois.

81-0169 Systèmes culturaux (Thailande) -
phase Ill
Ministère de l'Agniculture et des Cooperatives,
Bangkok. Execution de Ia phase Ill dun programme
de recherche visant a accroitre Ia production et las
revenus familiaux des petits cultivateurs de niz dans
las zones de pluie ou d'irrigatiorL. 168 400 $ 36 mois.

81-0170 Elevage en nasses (Sri Lanka) -
phase II
Ministère des Pêches, Colombo. Réalisation dv Ia
phase II d'un projet visant a augmenter Ia production
de poissons d'eau douce en ayant recours a l'elevage
en nasses dans las eaux intérieures. 238 300 $ -
36 mois.

81-0171 Chanidés (SEAFDEC) - phase lii
Centre de développement des pêches du Sud-Est
asiatique (SEAFDEC), Rizal, Philippines. Poursuite
des travaux de recherche visant a mettre au point
une technique d'élevage des chanidés, laquelle pour-
rait servir dans d'autres regions d'Asie. 458 600 $
36 mois.

81-0174 Systèmes de culture du plantain
(CATIE - Amérique centrale)
Centro Agron6mico Tropical de Investigacin y
Enseanza (CATIE), Turrialba, Costa Rica. Etude et
amelioration des systémes de culture des tubercules



et des piantains en Amérique centrale. 197 000 $ -
36 mois.

81-0175 Tubercules alimentaires (Liberia)
Ministère de l'Agricuiture, Monrovia. Recherches atm
d'augmenter le rendement des patates douces, du
manioc, de l'igname at du taro. 192 200 $ 36 mois.

81-0191 Mouture du sorgho (Ethiopie)
Université d'Addis Ababa, Addis Ababa. Execution,
par l'Institut de recherche sur le developpement,
d'études sur l'accueil que rdservent les communautés
rurales aux systèmes mécaniques simples de mouture
du sorgho. 109 600 $ 24 mois.

81-0199 Liant pour Ia fabrication de panneaux
de bois (Chine)
Académie chinoise de foresterie, Beijing. Mise au
point d'un liant S bois S partir de liqueurs de bisulfite
résiduaire provenant d'usines de pates pour a fabri.
cation de panneaux de particules. 210 300 $ -
36 mois.

Sciences de l'information
80-0020 Centre d'information sur les dattiers et
les palmiers (NENADATES)
Projet regional de l'Organisation pour l'alimentation
at l'agriculture des Nations-Unies (FAQ), d'un centre
de recherche du Proche.Qrient et de 'At rique du
Nord sur les palmiersdattiers (NENADATES), Iraq.
Etablissement d'un système approprié de stockage-
recherche de données et prestation de services de
distribution de documents. 135 300 $ - 24 mois.

80-0054 Centre national AGRINTER (république
Dominicaine)
Secretariat d'Etat a l'Agriculture, Saint.Domingue.
Aide a Ia rdpublique Dominicaine pour lui permettre
d'ètablir son rèseau d'information agricole, de ras-
sembler et de gérer toute Ia littérature en ce domaine
et de participer plus efficacement aux réseaux din-
formation règionaux at mondiaux sur l'agriculture.
68 600 $ - 24 mois.

80-0175 Service de vulgarisation et d'information
sur les pèches du Sud-Est asiatique (SAFIS)
Centre de developpement des péches du Sud-Est
asiatique (SEAFDEC), Thailande. Mise sur pied d'un
centre d'information fournissant des documents de
vulgarisation aux pécheurs at aux pisciculteurs de Ia
region du Sud.Est asiatique. 210 650 $ - 36 mois.

80-0190 Système international de données sur
les publications en sèrie - Asie du Sud-Est
(ISDS- SEA) - phase II
Système international de donnèes sur les publications
en série (ISDS), Thailande. Poursuite, en deuxième
phase, des travaux de mise au point d'un système
international de donnèes sur les publications en sèrie
pour 'Asie du sud.est. 51 700 $ 36 mois.

81-0020 Service d'information sur les fèveroles
(SIF)
Centre international de recherche agricole dans les

zones andes (ICARDA), Liban. Etablissement dun
centre spècialisè d'information sur les fèveroles.
486 150 $ 36 mois.

8 1-0022 AGRIS (Egypte) - phase II
Ministère de 'Agriculture, La Caire. Accroissement
de Ia capacitè de recueillir, conserver et diffuser I'm-
formation courante sur 'agriculture. 159 500 $ -
24 mois.

8 1-0056 Bibliographies agricoles nationales
Organisation pour 'alimentation et I'agriculture des
Nations-Unies (FAQ), Rome. Projet en vue de per-
mettre S quelque 18 pays en dèveloppement qui
participent S AGRIS, de compiler des bibliographies
nationales chaque annèe. 24 000 $ - 24 mois.

81-0080 Centre national d'AGRIS (ThaIlande)
Universitè Kasetsart, Bangkok. Renforcement du
rèseau national d'information agricole de Ia Thallande,
accroissement de Ia capacité de recueillir et de con-
trôler les documents nationaux sur l'agriculture et
amelioration des services aux utilisateurs. 37 400 $
24 mois.

81-0086 Service de documentation agricole du
Soudan (SUDALS)
Sociètè de recherche agricole (ARC), Wad Medani.
Renforcement du service national d'information agri-
cole du Soudan, accroissement de Ia capacitè de
recueillir, conserver et diffuser l'information agricole
et amelioration des services aux utilisateurs.
115 500 $ - 24 mois.

81-0087 Documentation sur l'éducation en
Amérique latine (CIDE) - phase II
Centro de Investigackin y Desarrollo de Ia Educaci6n
(CIDE), Chili. Renforcement du centre général de
coordination du système de documentation sur l'èdu.
cation en Amérique latine (REDUC). 266 000 $ -
24 mois.

81-0090 Centre d'information sur le sorqho et le
mil - phase 11
Institut international de recherche sur las cultures des
zones tropicales semi-andes (ICRISAT), Inde. Pour.
suite des activités du centre spécialisé d'information
sur le sorgho et le mil. 308 875 $ - 36 mois.
8 1-0092 Centre national d'AGRIS (Sri Lanka)
Ministère de l'Agriculture, Peradeniya. Renforcement
de Ia bibliothéque de l'Institut central de recherche
agricole pour qu'il devienne un centre national de
documentation at de référence sur l'information agri-
cole at le centre national AGRIS. 175 600 $ -
30 mois.

8 1-0095 Thesaurus agricoles
Division des sciences de 'information, CRDI.
Qbtention des services dun spécialiste en thesaurus
et dun assistant pour poursuivre Ia mise au point de
thesaurus agricoles, en collaboration avec les centres
specialises d'information agricole at Ia système inter-
national d'information pour las sciences et Ia tech-
nologie agricoles (AGRIS). 349 000 $ - 24 mois.
81-0099 Photocartographie Landsat (Afrique de
l'Est et du Sud)
Regional Centre for Services in Surveying and
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Mapping (RCSSM), Kenya. Aide aux travaux de
recherche et leur application sur place pour l'établis-
sement et Ia publication de cartes thematiques pro-
duites a partir des images Landsat. 325 000 $
30 mois.

81-0102 Centre national d'AGRINTER
(Costa Rica)
Ministère de l'Agriculture et de Ia Faune, San José.
Amelioration des techniques de rassemblement et de
gestion des ouvrages portant sur l'agriculture au
Costa Rica, et participation plus efficace aux réseaux
régionaux et globaux d'inforrnation agricole.
68 622 $ 24 mois.

8 1-0107 Centre national d'AGRINTER (Chili)
Instituto de Investigaciones Agropecuaria (INIA),
Santiago. Amelioration, grace a Ia mécanisation, des
techniques de rassemblement et de gestion des
ouvrages portant sur l'agriculture chilienne.
68 600 $ 24 mois.

8 1-0149 Centre international de documentation
et service d'information sur les maladies
diarrhéiques (DISC)
Centre international de recherche sur les maladies
diarrheiques, Bangla Desh. Etablissement a Dacca,
d'un service international d'information et de docu-
mentation sur les maladies diarrheiques. 370 596 $ -
36 mois.

8 1-0157 Centre participant a DOCPAL (Brésil)
Bureau regional de l'Amerique latine (LARO), CRDI.
Aide fournie au système national de traitement des
données (SEADE) pour lui permettre de mettre en

uvre un logiciel ISIS et de participer au Sistema de
Documentación sobre Población en America Latina
(DOCPAL). 53 030 $ - 24 mois.

81-0178 DEVSIS (Guinée)
lnstitut central de coordination de Ia recherche et de
Ia documentation (ICRD), Guinèe. Amelioration des
structures documentaires nationales par Ia formation
de professionnels guinèens en documentation et Ia
collaboration a Ia publication expèrimentale de deux
numéros de Devindex, une bibliographie actuelle de
Ia littérature socio-économique sur le developpement.
240 000 $ - 24 mois.

81-0195 PADISDEVSIS - phase II
Commission èconornique pour l'Afrique des Nations-
Unies (NUCEA), Ethiopie. Reconduction de l'aide
accordée en vue de l'ètablissement dun rèseau din-
formation cooperatif national visant a appuyer Ia
planification du dèveloppement èconomique et social
de l'Afrique. 408 000 $ - 24 mois.

8 1-0202 Centre d'information sur Ia banane et le
plantain (BAPIC)
Union de Pafses Exportadores de Banano (UPEB),
PanamO. Elargissement du service d'information sur
Ia banane et le plantain. 171 167 $ - 24 mois.

8 1-0203 Services d'information AGRINTER
Institut interaméricain des sciences agricoles (IICA),
Costa Rica. Etablissement de services d'information
mècanisés a partir des bases de données AGRIS/
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AGRINTER dans cinq pays choisis d'Amérique
latine. 423 260 $ - 36 mois.

81-0214 Gestion du macrothésaurus (ISU)
Département des affaires èconomiques et sociales
internationales des Nations Unies, New York. Etablis-
sement, de concert avec les commissions écono-
miques règionales de l'ONU, d'un programme de
gestion et de mise a jour du Macrothésaurus, un
lexique de termes sur le dèveloppement économique
et social. 87 000 $ - 24 mois.

81-0222 Progiciel articulé sur micro-ordinateur
destine a des réseaux d'information
Division des sciences de l'inlormation du CRDI. Mise
au point d'un progiciel restreint qui pourrait étre
articulé sur certains micro-ordinateurs, 53 900 $ -
12 mois.

Sciences de Ia sante
81-0003 Tuberculose (Indonésie)
Association indonèsienne de Ia tuberculose, Jakarta.
Enquête sur I'existence possible dun lien entre Ia
maigreur et Ia tuberculose. 19 660 $ 12 mois.

81-0014 Maladie de Chaqas (Amérique latine)
Instituto de Investigaciones en Ciencias de Ia Salud,
Paraguay, et Hôpital des enfants Ricardo-Gutierrez,
Argentine. Mise au point dune méthode simple,
rapide, rationnelle et precise de detection de Ia
maladie de Chagas qui pourra servir sur le terrain
aux travailleurs de Ia sante. 113 100 $ - 24 mois.

81-0023 Indicateurs tempstempérature
(Global) - phase II
Programme d'introduction et d'adaptation de
techniques contraceptives (PIACT), Etats-Unis, et
Institut Armand-Frappier, Canada. Réalisation des
dernières ètapes en vue de commercialiser les mdi-
cateurs tempstempèrature devant servir pour un
vaccin contre Ia rougeole, et integration de ces indica-
teurs aux campagnes d'immunisation de masse des
pays en dèveloppement. 163 100 $ - 12 mois.

81-0041 Le chancre mou (Kenya)
Universitè de Nairobi. Definition des caractèristiques
cliniques des ulcères des organes gènitaux, élabora-
tion de mèthodes simples et sOres permettant de
simplifier le diagnostic de l'infection et mise au point du
traitement appropriè. 37 510 $ 12 mois.

81-0045 Formation en épidémiologie (Chine)
Division des sciences de Ia sante, CRDI. Selection de
scientifiques de Ia Republique populaire de Chine
aptes a suivre au Canada un cours de formation en
épidèmiologie. 429 450 $ - 30 mois.

81-0065 Maladies contagieuses entériques
(Mexique)
Instituto Nacional de Ia NutriciOn (INN), Mexico.
Etude des agents pathogenes et de I'epidèmiologie
des maladies diarrheiques, en particulier le mode de
transmission parmi ou entre les membres de families
mexicaines a faible revenu. 104 870 $ - 16 mois.



81-0068 Appreciation de programme de
formation (Guatemala)
Aqua del Pueblo, Antique. Evaluation de Ia formation,
du rendement et de 'affectation du premier groupe
de diplômés en techniques de service des eaux
rurales. 67 440 $ 22 mois.

81-0072 Goitre et crétinisme endémiques
(Global)
Organisme national de Ia recherche scientifique,
Algérie, Ia Fundación Ciencia pare el Estudio del
1-lombre y de Ia Naturaleza, Quito, Equateur, et
l'Université de Bruxelles, Belgique. Dépistage des
anomalies de croissance provenant du goItre endé
mique et formulation de recommendations en vue de
sa prevention. 485 410 $ - 36 mois.
81-0074 Maladies sexuelles transmissibles
(Chili)
Instituto de Salud Piblica, Santiago, Etude des
aspects de diagnostic et de thérapeutique de Ia
gonorrhée, spécialement sa résistance a Ia pénicilline.
57 200 $ - 12 mois.
81-0094 Syphilis (Zambie)
Ministére de Ia Sante, Lusaka. Determination de Ia
fréquence de Ia syphilis chez les femmes enceintes et
evaluation du nombre de cas de syphilis congenitale
dans des regions désignees de Zambie. 125 500 $ -
24 mois.

81-0100 Salubrité de l'environnement (Gambie)
College de Gambie, Banjul. Projet visant a démontrer
qu'un programme avec participation communautaire
et offrant un cours sur Ia sante favorisera Ia compré-
hension, Ia motivation et Ia cooperation nécessaires
au succès de Ia mise en place d'installations sanitaires
et de services d'approvisionnement en eau améliorès.
54 850 $ 24 mois.

81-0103 Enquête sur l'approvisionnement en
eau (Thailande)
IJniversité Mahidol, Bangkok. Etude visant a deter-
miner les divers problèmes et contraintes lies a
'exploitation, a l'entretien et au rendement des petites
usines de traitement des eaux en Thallande.
42 850 $ - 12 mois.
81-0105 Hygiene et preparation des aliments
(Chili)
Instituto de Nutrición y Tecnologca de los
Alimentos (INTA), Santiago. Evaluation des chan-
gements intervenus dans certaines habitudes hygié.
niques par suite de meilleures conditions de vie et
mettre ces résultats en correlation avec l'origine de
ces habitudes, le niveau d'instruction et les occupa-
tions. 8660 $ - 19 mois.
81-0106 Maladies sexuelles transmissibles
(Argentine)
Instituto Nacional de Dermatologa Sanitaria, Buenos
Aires. Evaluation de l'efficacité de Ia pènicilline de
procaInèe, de Ia pénicilline sodique et de dioxycycline,
comme antibiotiques utilisés dens le traitement des
gonococcies bénignes ou aiguës at auin de determiner
le degré de résistance aux antibiotiques des souches
de Neisseria gonorrhoeae. 49 460 $ - 12 mois.

81-0108 Maladies de Ia peau (ThaIlande)
Ministère de Ia Sante publique, Bangkok. Enquête
nationale visant a determiner l'ètendue des maladies
at des infections cutanées et a mettre au point un
programme de lutte efficace. 52 700 $ - 18 mois.
81-0109 Implants sous-cutanés (Colombie)
Corporación Centro Regional de Población (CCRP),
Bogota, et Conseil de Ia population, New York. Projet
visant a introduire, dans les cliniques de patients
externes, l'implant contraceptif Norplant at a aider les
intéressées a en comprendre l'utilité et a apprendre
comment sen servir. 96 950 $ - 24 mois.
8 1-0143 Mise au point de méthodes
contraceptives (Global)
Conseil de Ia population, New York. Poursuite des
travaux de mise au point de nouvelles méthodes anti-
conceptionnelles améliorées. 1 815 000 $ - 36 mois.
81-0144 Pneumoconiose (lnde)
Conseil indien de recherche médicale (ICMR), New
Delhi. Etude de I'incidence et de Ia gravité de Ia pneu-
moconiose chez les mineurs qui travaillent dens des
mines de charbon souterraines, ainsi que des facteurs
environnementaux connexes. 168 000 $ - 36 mois.
81-0145 Tuberculose (lnde)
Centre de formation au dépistage de Ia tuberculose et
Institut des voies respiratoires, Uttar Pradesh. Evalu-
ation de l'efficacité des traitements de chimiothérapie
dispenses, de facon intermittente et pendant de cour-
tes périodes, a des malades atteints de tuberculose
pulmonaire en Inde. 165 700 $ - 48 mois.

81-0150 Implants (Inde)
Conseil de Ia population, New York. Etude pilote sur
l'utilisation, par Ies lndiennes, de I'implant sous-cutané
Norplant. 8250 $ 12 mois.

81-0159 Formation du personnel de sante
(Indonésie)
Ministère de Ia Sante, Jakarta. Evaluation du pro-
gramme actuel de formation at d'utilisation d'infir-
mières perawap kesehatan. 59 000 $ - 12 mois.

81-0176 Maladies respiratoires chez les enfants
(lnde)
King George Medical College, Lucknow. Etude, dans
un ètablissement hospitalier, de I'étiologie at de I'èvo-
lution clinique d'infections respiratoires aiguës chez
les enfants. 175 700 $ - 36 mois.

81-0 180 Rehydratation par voie orale (Asie du
Sud-Est) - phase II
Programme d'introduction at d'adaptation de tech-
niques contraceptives (PIACT), Etats-Unis. Mise au
point de matérial didactique supplementaire pour
les programmes de réhydratation par voie orale at
evaluation dun nouveau mélange de sels de rèhydra-
tation. 260 300 $ - 15 mois.

81-0 181 Formation - Techniques d'approvision-
nement en eau (Indonésie)
Yayasan Dian-Desa (Dian-Desa), Yogyakarta. Ela-
boration dun programme d'études et dun manuel de
formation atm d'aider les organismes non gouverne-
mentaux a résoudre les problèmes locaux d'alimenta-
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tiOn en ecu et enseigner a leur personnel comment
utiliser diverses techniques d'adduction d'eau.
128 000 $ 18 mois.

81-0197 Infection et malnutrition chez les bébés
(Pérou)
Instituto de Investigacidn Nutricional (uN), Lima.
tude de l'épidémiologie de Ia diarrhée et de Ia relation

qui existe entre celle-ci et l'alimentation et Ia crois-
sance des enfants, de Ia naissance a un an.
243 000 $ - 36 mois.
81-0198 Efficacité des vaccins (Colombie)
Fundacidn para Ia Educacibn Superior (FES), Cali.
Etude de 'incidence de Ia poliomydlite, de Ia rougeole,
de Ia diphtérie, de Ia coqueluche, du tétanos et de a
tuberculose chez les enfants déjà vaccines et analyse
des rdsultats pour voir s'ils ont profité de Ia protection
conférée par ces vaccins. 230 500 $ 36 mois.

81-0206 Byssinose (Hong Kong)
Université de Hong Kong, Hong Kong. Projet visant a
évaluer l'ampleur du problème de Ia byssinose et des
maladies chroniques provoquées par l'obstruction des
voies respiratoires chec des travailleurs choisis de
l'industrie du coton a Hong Kong. 102 600 $ -
20 mois.

81-0208 Soins prénataux (Malaisie)
Université de Malaisie, Kuala Lumpur. Etude des
dossiers des patientes du service d'obstétrique afin
de determiner les complications, gui ont pu se pro-
duire pendant qu'étaient dispenses les soins préna-
taux, et les résultats de Ia grossesse, et aim d'établir
si des soins écourtés peuvent convenablement répon-
dre aux besoins des patientes dont Ia grossesse ne
présente guère de risques. 37 300 $ - 24 mois.

81-0209 Maladies sexuelles transmissibles
(Brésil)
Secretaria de Saude e do Meio Ambiante, Rio Grande
do Sul. Etude de l'efficacitd de l'ampicilline et de Ia
pénicilline procainée comme mode de traitement de
Ia gonorrhée aiguë sans complication. 95 200 $ -
12 mois.

81-0210 Lesions professionnelles (Corée)
College catholique de médecine, Seoul. Etude
des facteurs causant des lesions professionnelles et
recommandations de mesures preventives.
56 400 $ 18 mois.

81-0211 Sante des travailleurs des plantations
de bananiers (Honduras)
Université nationale autonome de l'Honduras, Tegu-
cigalpa. Etude retrospective des dossiers médicaux
des travailleurs de plantations de bananiers de Ia
United Fruit Company de I'Honduras. 84 380 $ -
19 mois.

81-02 12 Maladies sexuelles transmissibles
(Nigeria)
Hôpital universitaire du Nigeria, Enugu. Détermina
tion de I'incidence d'infections gonocoques chez les
lemmas du Nigeria et evaluation de I'efficacité du
traitement par antibiotiques en vue de I'établissement
de programmes nationaux de lutte contre Ia maladie.
54 300 $ - 15 mois.
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81-0215 Médecine périnatale (Brésil)
Université catholique de Pelotas, Rio Grande do Sul.
Etude des taux de mortalité périnatale des bébés
dans les hôpitaux du Brésil et examen des facteurs
sociaux et médicaux qui leur sont associés.
51 800$ - 15 mois.

81-0219 Byssinose (Indonésie)
Université de l'Indonésie, Jakarta. Etude de l'incidence
et de Ia gravité de Ia byssinose et des maladies chro-
niques provoquées par I'obstruction des vo'es respi-
ratoires en Indonésie. 94 200 $ 24 mois.

81-0223 Service d'inspection sanitaire (Malaisie)
Institut de sante publique, Kuala Lumpur. Enquête
sur les tendances des services d'inspection sanitaire
en Malaisie, par rapport a d'autres programmes envi-
ronnementaux, et determination des facteurs qui
influent sur I'efficacité des inspecteurs sanitaires a
résoudre des problémes courants ou nouveaux de
sante lies au milieu. 60 800 $ 24 mois.

81-0232 Clinique ambulante de soins infirmiers
(Philippines)
Université Saint-Louis, Luzon. Evaluation des services
existants et améliorés des cliniques ambulantes de
soins infirmiers et determination de Ia faisabilité d'ap-
pliquer cette méthode a d'autres regions du pays.
53 300 $ 18 mois.

81-0240 Maladies sexuelles transmissibles
(JamaIque)
UniversitC des Indes occidentales et ministére de Ia
Sante, Kingston. Etude de I'efficacitd de 'ampicilline
et de Ia pénicilline procainée comme mode de traite-
ment de Ia gonorrhea aiguë sans complication.
65 000 $ - 12 mois.

Sciences sociales
80-0165 Etudes de cas (Tunisie)
Institut supérieur de gestion (ISG), Le Bardo. Mise au
point d'une mdthode permettant d'effectuer un son-
dage auprès d'étudiants des écoles secondaires de
Tunisie et determination de Ia faisabilité d'une telle
étude. 18 000 $ - 6 mois.

80-0188 Habitations a loyer modéré et services
dans les agglomerations urbaines (Philippines)
Administration nationale du Iogement (NHA), Quezon
City. Contrâle et evaluation de trois diffdrentes
méthodes de réaménagement urbain. 200 000 $ -
36 mois.

81-0004 Comportement reproductif des familIes
a faible revenu (Brésil)
Centro de Desenvolvimento e Planejamento Regional
(CDEPLAR), Minas Gerais. Accroissement des con-
naissances sur es caractéristiques de reproduction
et de contraception parmi les habitants a faible
revenu d'une métropole brésilienne en pleine
expansion. 66 000 $ - 18 mois.

81-0005 Colonisation et comportement face a Ia
natalité (Bolivie)
Centro de Estudios de Ia Realidad Econ6mica y



Social (CERES), La Paz. Etude de Ia diversification
et de Ia colonisation économiques dans une region
en pleine expansion de Ia Bolivia et de leurs consé-
quences démographiques. 66 500 $ 15 mois.

81-0007 Étude corrélationnelle sur Ia mortahté
(Sierra Leone)
Université de Sierra Leone, Freetown, Determination
des facteurs qui causent las taux élevés de mortalité
en Sierra Leone et proposition de mesures en vue
d'ahaisser ces taux. 105 000 $ - 24 mois.

81-0008 Petites agglomerations rurales (Chili)
Academia de Humanismo Cristiano, Santiago. Analyse
de l'appantion de petits centres ruraux dans Ia vallée
centrale du Chili. 117 000 $ - 21 mois.

81-0010 Universités canadiennes et retour des
chercheurs du Tiers-Monde (Canada) - phase II
Division des sciences socialas, CRDI. Reconduction
dun programme d'octroi de subventions a des char-
cheurs formés dans des univarsités canadiannas pour
qu'ils entreprennent des proiets de recherche en
education dans leur pays. 100 000 $ - 24 mois.

81-0011 Comité consultatif de recherche sur
l'éducation - phase II
Division des sciences sociales, CRDI. Poursuite, par
Ic groupe consultatif et d'examen de Ia racherche, de
l'étude menée sur l'état de Ia rechercha en education
en ce qui touche les pays en développament.
150 000 $ - 24 mois,

81-0012 Politique de taux de change et
ajustement économique (Uruguay)
Centro de Invastigaciones Econ6micas (CINVE),
Montevideo. Evaluation détaillée de Ia portée de Ia
politique des taux de change sur divers secteurs de
I'économie uruguayanne. 72 700 $ 18 mois.

81-0013 Politique économique a I'égard des
multinationales (Amérique latine)
Instituto Latinoamericano de Estudios Transna.
cionales (ILET), Mexico. Execution d'une étude
analytique poussée sur les principaux traits des
politiques nationalas a l'égard des multinationales au
Brésil, au Mexique, en Argentine, en Colombia et au
Pérou. 368 000 $ 24 mois.

81-0018 Emploi non agricole en milieu rural
(Nicaragua)
Instituto Centroamaricano de Administraci6n de
Empresas (INCAE), Managua. Analyse de l'emploi
non agricole dans las regions rurales du Nicaragua.
152 500 $ - 18 mois.

8 1-0019 Programme du consortium du CSSP
(Philippines)
Centre des sciences sociales des Philippines (CSSP),
Manille. Renforcement des capacités des centres
provinciaux de recherche au moyen du programme
du consortium. 135 000 $ - 36 mois.

81-0029 Utilisation de Ia technologie chez les
populations rurales des Andes (Equateur)
Centro de Arte y Acci6n Popular (CAAP), Quito.
Mise au point d'une méthode permettant de décrire
at d'analysar les pratiques et Ic comportement tech-

nologiques dune collectivité agricole. 70 000 $ -
12 mois.

81-0030 Étude corrélationnelle sur Ia mortalité
infantile et les rapports mortalitéfécondité
(Egypte)
Université du Caire, La Caira, Etude des écarts at
des correlations quant a Ia mortalité at evaluation des
rapports entre Ia mortalité et Ia fécondité en Egypte.
28 000 $ 12 mois.

81-0031 Planification et recherche en sciences
sociales en milieu rural (Afrique)
Service international pour Ia rechercha agricole
nationala (ISNAR), PaysPas. Etude de Ia formation
dans le domaine des sciences sociales appliquées au
milieu rural dans las zones sub-sahariannes d'Afrique.
60 000 $ 8 mois.

81-0032 Milieu scolaire et rendement des
étudiants (ThaIlande)
Ministère de I'Education, Bangkok. Examen des
méthodas at des milieux d'enseignement qui influent
sur le rendemant et I'attitude des élèves. 59 500 $ -
48 mois.

81-0034 Fonds envoyés par l'immigrant a sa
famille et développement rural (Kenya)
Université da Nairobi, Nairobi. Determination de Ia
nature, I'importance at I'usage fait des envois de
fonds des villas vers las campagnes at evaluation de
I'impact sur Ia développament rural. 38 700 $ -
18 mois.

81-0035 Passage du milieu scolaire au monde du
travail (Argentine)
Centro da Estudios de Estado y Sociadad (CEDES),
Buenos Aires, Examen da Ia portée des établissemants
d'ansaignament technique at profassionnel en dehors
du système scolaira at analyse de Ia transition chaz
las jeunes des etudes au monde du travail. 51 500 $-
12 mois.

81-0036 Dimensions socio-culturelles de Ia
fécondité et de Ia mortalité (Bolivie)
Ministère da Ia Planification at de Ia Coordination, La
Paz. Etude da I'influanca sur a fécondité at Ia mortahté
de factaurs culturals. 55 000 $ - 12 mois.

81-0037 Organisation paysanne et développement
rural (Equateur)
Cantro de Planificacibn y Estudios Socialas
(CEPLAES), Quito. Etude at comparaison des
organisations paysannas en Equataur afin da
determiner celles qui semblant las plus suscaptibles
de jouei- un role constructif dans les futurs
programmes de devaloppament rural. 57 000 $ -
15 mois.

81-0038 Enseignement populaire
(Amérique latine)
Division des sciences sociales, CRDI, Analyse des
optiquas at des experiences en matièra d'éducation
populaire en Amerique latine. 24 000 $ - 6 mois.

81-0039 Étude de l'environnement préscolaire
(Guatemala) - phase II
Institut da recharcha, Univarsité de Guatemala.
Poursuita da I'étude des facteurs suscaptiblas da
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provoquer des troubles d'apprentissage chez les
enfants de moms de six ans des zones urbaines
défavorisées. 71 200 $ 12 mois.

81-0042 Systèmes régionaux d'énergie
(Argentine)
Instituto de Economia Energética, Rio Negro. Parti-
cipation aux travaux d'amélioration des méthodes de
planification de l'énergie en Amerique latine.
62 000 $ - 12 mois.
81-0043 Etude de l'énergie urbaine (Fiji)
Ministère de l'Energie, Suva. Etablissenient et quanti-
fication des types d'approvisionnement et de consom-
mation d'energie dans l'agglomération de Suva et
determination de l'opinion des consommateurs quant
aux besoins futurs d'énergie. 73 750 $ - 24 mois.

81-0044 Programme de radiodiffusion en
Aymaran (Bolivie)
Université catholique de Bolivia, La Paz. Description
des caractéristiques des programmes de radiodiffusion
en Aymaran et evaluation de leur incidence sur las
collectivités rurales. 20 100 $ 6 mow.

81-0047 Politique d'emploi et transformations
technoloqiques (Colombie)
Oficina de Investigaciones Socio-Económicas y
Legales (OFISEL), Bogota. Analyse de Ia portée de Ia
politique d'emploi du gouvernement depuis 1969, et
avant tout, 'influence des transformations tech-
nologiques sur les courbes d'emploi. 38 000 $
9 mois.

81-0048 Bourses de recherche en education
(Kenya)
College universitaire Kenyatta, Nairobi. Promotion
de Ia recherche pouvant favoriser Ia comprehension
de l'interaction entra l'éducation et le développement
social au Kenya. 73 300 $ - 39 mois.

8 1-0049 Reforme agraire et transformations
technologiques (Pérou)
Instituto de Estudios Peruanos (IEP), Lima. Etude des
effets du processus de Ia réforme agraire sur las
méthodes at les techniques agricoles. 53 000 $ -
12 mois.

81-0050 Migrations internes (Haiti)
Centre de recherches en sciences humaines et
sociales (CRESHS), Port-au-Prince. Examen poussé
du phénomene des migrations internes a Haiti.
34000$ 12 mois.

81-0051 La technologie et le developpement des
industries énergetiques (Inde)
Conseil national de recherche économiqua appliquee
(NCAER), New Delhi. Etude des industries du
charbon, du pétrola, du gaz naturel et de l'electricité
en Inde. 74 000 $ - 24 mois.

81-0052 Connaissances traditionnelles et
technologie agricole (Pérou)
Division des sciences sociales, CRDI. Poursuite des
travaux entrepris par Un chercheur péruvien sur les
connaissances traditionnelles dans quatre collectivités
de Ia côte péruvienne. 4800 $ 3 mois.
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81-0053 ducation et travail techniques
(Argentine)
Centro de Investigaciones Educativas (CIE), Buenos
Aires. Examen du processus complexe de transition
de 'école technique a l'application des aptitudes tech-
niques at determination, a partir d'études de cas, de
Ia facon dont les ouvriers sont prepares a l'emploi
dans les petites entreprises d'Argentine. 54 000 $ -
12 mois.

81-0054 Efficacité de l'enseignement primaire
(Tanzanie)
Université de Dar-es-Salaam, Dar-es-Salaam. Etude
de l'efficacité et de a qualite du système d'enseigne-
ment primaire en Tanzanie. 56 000 $ 16 mois.

81-0055 La petite industrie (Pakistan)
Université Quaid-i-Azam, Islamabad. Comparaison du
randament economique des patites at grandes indus-
tries de fabrication de machines agricoles.
72 700 $ - 24 rnois.
8 1-0066 La participation aux emissions de
télévision et le developpement (Colombie)
Fundaci6n para Ia Educaci6n Permanente en
Colombia et Centro para el Desarrollo de Ia Educaci6n
No Formal (FEPECCEDEN), Bogota. Etude des lois
regissant Ia diffusion d'émissions télévisées et formu-
lation de recommandations visant le developpemant
de ce media. 17 500 $ - 8 mois.
81-0067 Milieu scolaire et rendement des élèves
(Nigeria)
Université d'lbadan, Ibadan. Etude des méthodes at
des milieux d'anseignement qui influent sur le rends-
ment des éléves. 62 000 $ - 36 mois.

81-0069 Developpement du commerce et
cooperation monétaire (Asie du Sud)
Institut Marga, Sri Lanka. Etude du developpement
du commerce et de Ia cooperation monétaire au
Bangla Desh, en Inde, aux Maldives, au Nepal, au
Pakistan at au Sri Lanka. 178 200 $ - 18 mow.

81-0070 Transport international des
marchandises (Asie du Sud)
Institut Marga, Sri Lanka. Etude visant a determiner
si Ia cooperation regionala quanta Ia prestation at l'uti
lisation de services de transport aérien at maritime de
marchandisas peut favoriser l'établissement de ser
vices efficaces at ordonnés da transport international
de fret. 69 000 $ - 15 mois.
81-007 1 Petites bourses de recherche
(Afrique de l'Est) - phase II
Division des sciences sociales, CRDI. Reconduction
de I'aide apportée au Concours de boursas de
recherche en sciences sociales en Afrique de lEst
pour l'année 19811982, aIm da renforcer les capa-
cites de racherche de Ia region dans ce domaine.
114000$ 15 mois.
81-0073 CODESRIA Réseaux de sciences
sociales (Afrique) - phase Ill
Conseil pour Ia developpement de a science écono-
mique at sociale an Afrique (CODESRIA), Senegal.
Poursuita des travaux visant a renforcer las capacités
da rechercha en Afrique, at promotion des echanges



entre spécialistes des sciences sociales au niveau
regional. 223 000 $ - 36 mois.
81-0075 Culture et education des adultes
(Amérique latine)
Artes y Ciencias, Argentine. Etude des services et
des possibilités d'éducation offerts aux autochtones
d'Amérique latine. 15 000 $ -- 6 mois.
81-0076 Condition des enseignants de cours
primaire (Egypte)
Université Am-Shams, Le Caire. Evaluation du statut
actuel des enseignants d'écoles primairos en Egypto.
73 200 $ -- 12 mois.
81-0077 Aide a Ia réorganisation de FLACSO
(Chili)
Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales
(FLACSO), Santiago. Versement d'une deuxiéme
subvention de transition dun an visant a appuyer les
activités de recherche et d'enseignement en sciences
sociales. 60 000 $ 12 mois.

81-0083 Enseignement préscolaire (Turquie)
Universitd Bogazici, Istanbul. Etude sur l'effet d'un
enseignement préscolaire global destine a favoriser
le ddveloppement de l'onfant. 127 000 $ 48 mois.

81-0085 Programme regional de formation et de
recherche du ADC (Asie) 1982
Conseil de ddveloppement agricole (ADC), ThaIlande.
Aide visant S permettre au Programme regional do
formation et de recherche do continuer a amCliorer les
capacités do formation et de recherche do jeunes
professionnels asiatiques ayant S faire face aux pro-
blèmes socio-économiques provoqués par le develop-
pement rural. 350 000 $ 12 mois.

81-0093 Migration internationale (Antilles)
Université des West Indies, Barbade. Etude de Ia
migration internationale S partir do Ia Barbade,
Sainte. Lucie, Saint-Vincent et Grenade vers Ic
Canada et surtout 'impact socio-économique sur les
sociétés d'origine. 164 440 $ ---- 24 mois.

81-0097 Ravitaillement urbain (Mexique)
Sistema Alimentario Mexicano (SAM), Mexico.
Etude socio-économique de I'élément du système do
ravitaillement do Mexico qui lie consommateurs et
grossistes. 157 000 $ -- 18 mois.

81-0098 Impact socio-démographique des
programmes d'utilité publique (Pakistan)
East-West Population Institute, Honolulu, et
Université de Punjab, Lahore. Evaluation, par I'Uni-
versité, des programmes d'utihté pubhque destinds S
satisfaire es hesoins des families urbaines do Lahore
et formation de deux chercheurs pakistanais au East-
West Population Institute. 80 000 $ --- 18 mois,

81-0104 Le role de Ia communauté scientifique
(Pérou)
Groupo de Analisis para ci Desarrollo (GRADE),
Lima. Description et analyse du comportement pro-
fessionnel des scientifiques au Pérou. 63 000 $
18 mois.

81-0110 Aide aux institutionsAHC (Chili)
Academca do Humanismo Cristiano (AHC), Santiago.

Etablissement do sa stabilitd financière et administra-
tive. 150 000 $ -- 36 mois.

81-0111 Aide aux institutions PIlE (Chili)
Programa lnterdisciplinario de Investigacidn en
Educacidn (PIlE), Santiago. Amelioration des pro-
grammes de recherche. 100 000 $ - 36 mois.
81-0112 Programme d'aide aux universitaires
(CLACSO) - phase II
Consejo Latinoamericano do Ciencias Sociales
(CLACSO), Argentine. Poursuite du programme
regional d'appui de jeunes chercheurs. 192 000 $ -
24 mois.
81-0119 Programmes de lutte contre Ia pauvreté
(Philippines)
Université des Philippines, Quezon City. Evaluation
des programmes actueis de redressement destinés S
améhorer le sort des pauvres en milieu urbain.
46 000 $ - 18 moic.
81-0121 Étude comparative des programmes
d'enseignement populaire (Philippines)
Institut international pour Ia reconstruction ruraie
(IIRR), Manille. Description, evaluation et compa-
raison de certains programmes d'enseignement popu-
laire étabhs dans diffdrentes regions des Philippines.
150 000 $ - 30 mois.
81-0122 Mortalité infantile (Nigeria)
Université d'Ife, Ile-Ife. Evaluation de 'incidence des
centres de maternité et de soins prénataux sur Ia
diminution de Ia mortalité infantile, et determination
des conditions socio-économiques influant sur les
taux de mortalité infantile dens Ia region d'Ile-Ife.
60 000 $ - 12 mois.
81-0123 L'action gouvernementale et Ia réparti-
tion de Ia population (Amérique centrale)
Confederacidn Universitaria Centroamericana
(CSUCA), Costa Rica. Etude du lien entre l'action
publique et Ia repartition démographique au Costa
Rica, au Honduras et au Nicaragua. 24 000 $ --
13 mois.

81-0124 Les négociations en matiêre de
transfert de technologie (Tanzanie)
Université de Dar-es-Salaam, Dar-es-Salaam. Analyse
do Ia politique et des positions de négociation d'entre-
prises publiques tanzaniennes. 26 500 $ - 24 mois.
81-0125 Participation des femmes aux
organisations communautaires (Pérou)
Equipo de Asesoramiento a Actividades Productivas
en Sectores Populares (EDAPROSPO), Lime. Etude
des conditions socio-économiques que connaissent les
Péruviennes. 29 600 $ - 12 mois.
81-0136 La technologie et l'emploi (Chili)
Contro de Estudios Sociales (CES), Santiago. Etude
des repercussions sociales des transformations tech-
niques sur Ia composition, l'organisation et le niveau
d'instruction de Ia main-d'uvre non agricole.
55 000 $ - 12 mois.
81-0137 Les progrés techniques dans I'industrie
Iaitière (Uruguay)
Centro de Investigacidn Econ6mica (CINVE),
Montevideo. Analyse de l'influence des changements
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techniques sur l'industrie Iaitière. 32 000 $ - 10 mois.
81-0139 Les maqasins d'alimentation a
Bangkok (ThaIlande)
Association de recherche universitaire thaIlandaise
(TLJRA), Bangkok. Analyse du fonctionnement du
réseau des marches d'alimentation dans l'aggloméra-
tion de Bangkok. 63 700 $ - 18 mois.
81-0140 Recherche agricole organisation et
efficacité (Amérique latine)
Proyecto Cooperativo de lnvestigackn sobre
Tecnologa Agropecuaria en America Latina
(PROTAAL), Costa Rica. Description et analyse du
rendement des systèmes nationaux de recherche
agricole en Argentine et au Brésil. 200 000 $ -
18 mois,

81-0142 Programme de recherche sur
I'éducation et Ia société (Argentine)
Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales
(FLACSO), Buenos Aires. Elaboration d'un pro-
gramme de recherche et de formation visant a étudier
le lien entre t'éducation et Ia société. 79 200 $ -
12 mois.

81-0146 Politique de développement agricole
(Indonésie)
Ministére de l'Agriculture, Jakarta. Elaboration de
strategies visant a formuler des politiques futures de
developpement agricole et a améliorer Ia recherche
dans le secteur public concernant Ia planification du
développement agricole. 177 000 $ - 30 mois.
8 1-0148 Programmes radiophoniques en milieu
rural (Pérou)
Centro Peruano de Estudios Sociales (CEPES), Lima.
Etude de Ia variété des emissions radiophoniques
destinées aux populations rurales et evaluation de
leurs repercussions. 28 500 $ = 7 mois.
81-0151 La gestion des déchets dans les villes
(Corée)
Université nationale de Seoul, Seoul. Analyse du
système de gestion des déchets urbains dans es cinq
plus grandes villes de Corée. 73 500 $ - 12 mois.
81-0153 l-listoire sociale et développement rural
(Colombie)
Fondacin Punta de Lanza, Bogota. Redaction et
revision d'événements locaux que les enseignants, les
dirigeants ruraux et les prétres utiliseront comme
outil de progrès et de développement. 32 000 $ -
18 mois.
81-0155 Economie rizicole (Zaire)
Institut facultaire des sciences agronomiques,
Yangambi. Cueillette de données de base nécessaires
a l'élaboration d'une politique agricole adequate afin
de promouvoir Ia riziculture dans Ia cuvette du Zaire.
30 400 $ - 24 mois.
81-0156 Impact du chemin de fer (Maroc)
Institut agronomique et vétérinaire Hassan 11, Rabat.
Etude de Ia dynamique sociale et économique du
canton de I'Ounein avant Ia construction du réseau
ferroviaire. 46 000 $ - 36 mois.
81-0158 Mortalité périnatale et maternelle
(Zaire)
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Département de demographie de l'Université nationale
du Zaire. Etude des liens qui existent entre l'issue
d'une grossesse et les aspects sociaux, Cconomiques
et culturels chez Ia femme enceinte et dans son milieu
familial. 23 500 $ - 36 mois.
81-0161 La propriété foncière et l'habitation
(Equateur)
Centro de Investigaciones (Ciudad), Quito. Analyse
de Ia propriété foncière et l'habitation, et recomman-
dation de moyens qui permettront aux pauvres du
milieu urbain d'y avoir accès. 37 000 $ - 10 mois.
81-0163 Fécondité et structure tamiliale
(Bangla Desh)
Université Rajshahi, Rajshahi. Etude de I'influence des
facteurs familiaux sur Ia fécondité et Ia regulation des
naissances. 36 500 $ - 18 mois.
81-0164 Colonisation des terres agricoles
(Equateur)
Centro de Investigaciones y Estudios Socio-
Económicos (CIESE), Quito. Analyse de Ia politique
et des programmes de colonisation agricole en
fonction de Ia croissance demographique et socio-
économique. 88 000 $ - 18 mois.
81-0165 Habitation a loyer modéré
(Côte d'Ivoire)
Centre des recherches architecturales et urbaines
(CRAIJ), Université d'Adidjan. Analyse de Ia question
du logement a prix modique S Abidjan. 17 500 $ -
18 mois.
81-0166 L'école et Ia transmission de valeurs
aux adolescents (Maroc)
Iiniversitd Mohamed V, Rabat. Etude de Ia réper-
cussion de l'enseignement sur les valeurs et les
attitudes des jeunes Marocains. 34 000 $ - 36 mow.
81-0168 L'éducation par les enfants (Colombie)
Fundación para Ia Educación Permanente en
Colombia et Centro para el Desarrollo de Ia Educa-
ci6n No Formal (FEPEC- CEDEN), Bogota.
Conception et evaluation dun programme d'interven-
tion axe sur le role que peuvent jouer les enfants plus
ages dans le développement physique et intellectuel
des plus jeunes. 80 000 $ - 24 mois.
81-0172 Matrice de comptabilité sociale
(Swaziland)
College universitaire de Swaziland, Luyengo. Etablis-
sement dune matrice de comptabilité sociale pour
le Swaziland. 7 000 $ - 24 mois.
81-0173 Formation des élèves en mathématiques
(république Dominicaine)
Université catholique Madre y Maestra, Santiago
de Los Caballeros. Evaluation de I'enseignement
et I'apprentissage des mathématiques au niveau
secondaire. 67 000 $ = 12 mow.

81-0184 Recherche collective sur l'enseignement
secondaire (Sierra Leone)
Milton Margai Teachers' College, Freetown. Accrois-
sement de Ia capacité nationale de recherche en édu-
cation en recourant a Ia participation des administra-
teurs, des professeurs de pédagogie, des directeurs
d'ecole et des enseignants. 150 000 $ - 24 mois.



81-0185 Banques de développement national et
développement technique (Global) phase H
Universitd d'Abidjan, CSte d'lvoire Management
Development Institute, Inde ; Korean Institute of
Science and Technology, Seoul Université fédérale
de Rio de Janeiro, Brdsil. Analyse de Ia relation entre
es investissements et Ia technologie grace a l'étude
du comportement des banques de ddveloppement
national, et execution de Ia phase II du projet des
banques de développement national et du progrés
technique (Global). 345 000 $ - 18 mois.

81-0186 Facteurs socio-économiques
determinants de Ia mortalité infantile a Rosario
(Argentine)
Centro de Estudios Sanitario y Sociales (CESS),
Rosario. Rassemblement de données sur les taux de
mortalité et de morbidité infantiles dans Ia ville de
Rosario. 66 000 $ - 24 mois.

81-0188 Recherche macro-économique (Kenya)
Ministére de Ia Planification et du Développement
dconomiques, Nairobi. Etude du rajustement struc
turel de l'économie du Kenya et evaluation des para
metres économiques du plan de développement
1984-1988. 156 400 $ - 24 mois.

81-0189 Le coüt des enfants pour les parents
(ThaIlande)
Universitd Chulalongkorn, Bangkok. Evaluation do
coOt économique des enfants dans certaines regions
rurales et urbaines du nordest de Ia Thailande.
69 000 $ - 18 mois.
81-0190 Recherche socio-démographique en
vue de Ia planification (Colombie)
Corporacs5n Centro Regional de Poblacidn (CCRP),
Bogota. Approfondissement des connaissances et
mise au point de nouvelles méthodes de recherche en
vue d'integrer des conditions demographiques dans Ia
planification economique et sociale de Ia Colombie
aux niveaux national, regional et municipal.
210 000 $ - 20 mois.

81-0193 Examen des méthodes d'enquête
énergétique en milieu rural (Inde)
Division des sciences sociales, CRDI. Participation
aux travaux de mise au point de méthodes d'enquête
dnergdtique en milieu rural pour les pays en develop-
pement. 32 500 $ 10 mois.

81-0194 Programme de recherche sur l'économie
de Ia péche (Malaisie)
Conseil de developpement agricole (ADC), Bangkok,
Thailande et Universitd Pertanian, Serdang, Malaisie.
Etablissement d'une capacité, au niveau des institu
tions, de mener on programme suivi de recherche a
caractère social sur les petites exploitations de pêche.
90 000 $ 15 mois.

81-0196 Mortalité et morbidité infantiles
(Bangla Desh)
Centre international de recherche sur les maladies
diarrheiques (ICDDR), Dacca. Mise en application et
evaluation d'une méthode simple pour mesurer les
conditions dconomiques et sociales ainsi que les habi-
tudes d'hygiene qui influent sur Ia morbidité et Ia

mortalitd causées par les maladies diarrheiques, et
analyse des données rassembldes dans one region
rurale do Bangla Desh. 54 000 $ - 20 mois.

81-0200 Bourse de recherche en démographie et
developpement - MEAWARDS (Moyen-Orient)
- phase H
Conseil de Ia population, New York. Maintien do
programme MEAWARDS destine a amdliorer Ia
recherche sur Ia population et le developpement au
Moyen.Orient grace a Ia subvention de projets de
recherche proposes par de jeunes chercheurs, Ia
coordination de groupes d'dtude et Ia dissemination
des constatations. 155 000 $ 24 mois.

8 1-0201 Migration et logement dans les villes de
taille moyenne (Nigeria)
Universitd d'Ife, Ife-Ife. Etude et determination des
types de migration vers les villes de taille moyenne.
71 500 $ - 18 mois.

81-0205 Production et commercialisation de
graines oléagineuses (Tanzanie)
Universitd de Dar-es-Salaam, Morogoro. Détermina-
tion et analyse des facteurs qui influent sur Ia
production et Ia commercialisation des graines oléa-
gineuses en Tanzanie. 16 900 $ - 30 mois.

81-0207 Politique relative a Ia péche
(Costa Rica)
Université de Costa Rica, San José. Description et
analyse de l'impact de Ia politique gouvernementale
sur le développement de Ia pêche entre 1970 et 1981.
76 700 $ - 21 mois.

81-0213 Education des réfugiés (Thailande)
Association Chao Surin, Bangkok. Encouragement
donné aux refugiés pour les inciter a assumer davan-
tage de responsabilités quant a l'élaboration de
materiel didactique destine a leurs collectivités.
50 000 $ - 10 mois.

81-0221 Technologie et emploi féminin dans
I'industrie du cuir (Uruguay)
Centro de Investigaciones y Estudios Sociales del
Uruguay (CIESU), Montevideo. Examen des réper-
cussions technologiques, sur I'industrie uruguayenne
do cuir, de Ia croissance de Ia main-d'cuvre feminine
dans le pays. 14 000 $ - 10 mois.

8 1-0225 Exportations non-traditionnelles
(Nicaragua)
Instituto Centroamericano de Administración de
Empresas (INCAE), Managua. Collecte de données
sur es produits non.traditionnels produits 00 utilisés
par Ies organismes privés 00 para.publics au
Nicaragua. 16 000 $ - 6 mois.

81-0226 Recherche économique - niveau deux
(Indonésie)
Université Gadjah Mada, Yogyakarta. Poursuite du
programme de deux ans de maitrise en économie
destine surtout aux jeunes charges de cours qui
enseignent 5 des universités provinciales et, speciale.
ment, financement de Ia recherche de these do
premier groupe de 11 étudiants. 30 700 $ - 6 mois.

81-0227 Péche dans le lac Kafue (Zambie)
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Institut des etudes africaines (INSAS) de l'Université
de Zambie, Lusaka. Analyse écononiique détaillèe de
Ia pêche dans le lac Kafue et analyse des techniques
locales dont se servent es pêcheurs. 92 000 $ -
24 mois.

8 1-0228 Services urbains et développement
national (Corée)
lnstitut de recherche économique de l'Universitè
nationale de Seoul, Seoul. Analyse et coniparaison
des types, montants et tendances des services urbains
assures dans les villes de petite et moyenne tailles de
Ia Corée. 57 100 $ 18 mois.

81-0229 Organisation et avancement des femmes
a faible revenu (Equateur)
Centro de Planificacidn y Estudios Sociales
(CEPLAES), Quito. Etude des conditions 50cm-
èconomiques que connaissent les femmes de collecti-
vités a faible revenu et spécialement des moyens dont
elles se servent pour subsister, s'aider elles-mêmes et
agir collectivement. 31 000 $ - 18 mois.
81-0230 Echecs scolaires au Chili
Programa Interdisciplinario de lnvestigación en
Educaci6n (PIlE), Santiago. Determination des fac-
teurs inhérents au système d'enseignement primaire
chilien qui contribuent a Ia rèussite ou I l'èchec
des élèves, selon les critères officiels des autorités
d'éducation. 34 000 $ - 12 mois.
81-0231 Agriculture, alimentation et inflation
(Pérou)
Instituto de Estudios Peruanos (IEP), Lime. Etude des
liens entre 'agriculture, l'alimentation et l'inflation
au Pérou, spécialement depuis 20 ens. 54 500 $ -
12 mois.

81-0233 Politique de développement urbain
(Colombie)
Université d'Antioquia, Medellin, Analyse de a
politique de développement urbain et des modes
d'urbanisation de Ia Colombie depuis 30 ans, spé-
cialement dans les centres intermédiaires. 20 000 $ -
12 mois.

81-0234 Transfert de technologie et balance des
paiements (Mexique)
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College du Mexique, Mexico. Description et analyse
du lien entre transfert de technologie, balance des
paiements et structure de fabrication, en vue de
démontrer les coôts et avantages de Ia politique
rècente en matière de technologie. 65 000 $ -
18 mois.

81-0235 Determinants de Ia baisse de Ia
mortalité infantile (Chili)
Academca de Humanismo Cristiano (AHC), Santiago.
Rassemblement de données circonstanciées sur les
facteurs démographiques et socio-économiques qui
ont influé sur a baisse de Ia mortalité infantile au
Chili depuis une dizairie d'années. 35 300 $ 12 mois.

81-0236 Emploi non formel a Lomé (logo)
Université Benin, Lomé. Analyse de I'étendue et de
l'importance de l'emploi non formel a Lomé.
24 200 $ - 10 mois.

81-0237 CEDES - Subvention pour 1982
(Argentine)
Centro de Estudios de Estado y Sociedad (CEDES),
Argentine. Maintien d'une subvention gui favorisera
Ia stabilité administrative et financière du Centre.
34 000 $ 12 mois.

81-0238 Economie de petites fermes (Uruguay)
Centro Latinoamericano de Econom(a Humana
(CLAEH), Montevideo. Analyse de I'économie
des petites fermes en Uruguay. 53 200 $ -
18 mois.

81-0239 Services et planification urbains
(Soudan)
Université de Khartoum, Khartoum. Analyse de Ia
nature conceptuelle et administrative de Ia politique
urbaine existante dens las trois capitales du Soudan.
10 800 $ 15 mois.

81-0241 Planification de l'éducation provinciale
(Thailande)
Commission d'éducation nationale (NEC), Bangkok.
Mise au point, mise en cuvre et evaluation des
mécanismes expérimentaux de planification et de
gestion dècentralisèes au niveau provincial.
53 200 $ - 24 mois.



Projets préliminaires aux proqrammes
Outre los activités énumérées précédemment, le Centre subventionne de nom-

breux projots relativemont modostes pour soutenir d'une facon ou d'une autre los
act ivités courantes des divisions de programmes, par exemplo des ateliors ou semi-
naires visant a determiner les recherches prioritaires dans une region ou un domaine
particuliers, ou Ia participation de chercheurs de pays en développement a des réu-
nions intornationales d'experts dans différentos parties du monde ou encore des
consultations d'experts d'un pays a un autre dans le cadre de projots donnés.

La plupart de ces projets préliminaires couvrent les dépenses de reunions ou de
consultations directemont ou indirectement liées aux recherches financées par le
Centre dans les pays en développement. Au cours de l'année budgétaire écouléo, le
Centre a approuvé 340 projets préliminaires au coat total de 2 585 416 millions de dollars.
Les subventions vont de quelques centaines de dollars a 20 000 dollars ou plus. Voici
quelques oxemples de projets préliminaires et des subventions correspondantes:

Des honoraires de consultance verses a trois chercheurs de l'Univorsité des
Philippines pour établir une proposition d'étude de Ia population âgée de ce
pays, qui compte de plus en plus de personnes de 65 ans et plus.
Les coüts de transport de 15 participants a une conference sur Ia
planification du développement rural en Zimbabwe et une aide financière a Ia
publication et a Ia diffusion des documents de Ia conference.
Une visite des personnels de plusieurs institutions de Ia République populaire
de Chine a des organisations d'Asie affiliéos au programme pour Ia formation
d'agents de vulgarisation industrielle et Ia fourniture de conseils a des industries
asiatiques de taille modeste.
Des honoraires de consultance a un scientifique égyptien de haute competence
pour son travail de preparation d'un rapport sur les activités et tendances
courantes en matière do lutte contre los insectos nuisibles en Egypto et l'éta-
blissement d'une listo de priorités en ce domaine.
Les frais d'un colloque sur l'allaitemont au sein, Ia contraception et Ia sante
réunissant les directeurs de projets du CRDI dans des pays comme le Chili,
l'Egypte, l'lndonésie, Ia Corée, le Mexique.
Au Pérou, un atelier réunissant des chercheurs latino-américains travaillant a
des projets du CRDI sur le comportement demographique des ménages en
vue de leur permettre d'exposer les résultats de leurs recherches et de
découvrir d'éventuels domaines de collaboration.
L'allocation de ressourcos diverses aux activités prévues pour marquer Ia
premiere célébration, au Canada, de Ia Journée mondiale de l'alimentation.
En Guyane, Ia participation do 13 specialistes appartenant a des institutions
africaines, asiatiques, canadiennes et latino-américaines, a une conference
mondiale sur le potentiel alimentaire do milliers de tonnes de poissons rejetés a
Ia mer par los chalutiers-crevettiers.
Une rencontre des porsonnels de centres d'information sur es legumineuses a
grains pour leur pormettre do discuter des moyens d'améliorer Ia cooperation
et Ia communication, et d'éviter le gaspillage d'energie resultant d'initiatives
parallèlos.
En Bolivie, un colloque réunissant des chercheurs do quatre pays do Ia region
dos Andes qui travaillont a des projets du CRDI sur I'étude dos systèmes
culturaux régionaux pour leur permettre do presenter des documents d'intérêt
recent et do discutor do résultats ot do problèmos communs.
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Exposé financier et faits saiHants

La situation financière pour l'exercice 1981-1982 indique que le Centre de recherches
pour le développement international est entré dans une phase de croissance, en ce qui
concerne ses ressources financières, ce qui est dans Ia logique de ses objectifs a long terme.
L'ampleurtotale de cette phase se révèle ala comparaison des résultats pour 198 1-1982 et
des objectifs budgétaires pour 1982-1983, comme on peut le voir aux tableaux qui suivent
ce texte. Les résultats obtenus a ce jour, auxquels il faut rattacher les plans budgétaires
pour 1982-1983, indiquent que le Centre a voulu employer le plus efficacement possible
ses ressources dans la poursuite de son objectif principal d'aide aux projets de recherche
dans le Tiers-Monde.

II faut garder a l'esprit que le Centre, malgré La modestie relative de ses ressources
humaines et financières, doit financer de nouveaux projets qui s'ajoutent aux quelque 500
dont il surveille l'exécution, et affronter des réalités économiques aussi persistantes que
l'inflation - au Canada et plus encore dans Ic Tiers-Monde, La baisse de Ia valeur du
dollar canadien et Les augmentations des coüts opérationnels décidées par Ic législateur
dans les divers pays.

L'augmentation des subventions parlementaires marque pour le Centre Ia fin de trois
années de croissance réduite. Elle réflète Ia confiance dont jouit Ic Centre. ouvre des
possihilités d'évaluation interne de certains systèmes et procedures en usage et va
permettre d'envisager de nouvelles initiatives au coeur méme du Centre. Ce développe-
ment des activités exigera de Ia part du Centre un effort soutenu de planification afin que
cette expansion réponde bien aux besoins exprimés par les pays en développement et que
des mesures de contrôle permettent de s'assurer que les fonds sont dépensés a bon escient.

R evenus

La subvention du Parlement pour 198 1-1982, d'un montant de 47,2 millions de
dollars, lequel comprend Ia subvention de 1,0 million de dollars aux programmes de
cooperation, représente une augmentation de 12,4 p. 100 sur l'année précédente. Le
revenu total du Centre en 1981-1982, a l'exclusion des fonds prévus pour les contrats de
recherches, s'est élevé 50,5 millions de dollars, en augmentation de 14,3 p. 100 sur
1980-1981 et de 3,1 p. 100 sur les chiffres du budget.

Les taux d'intérêt élevés appliqués au cours de 1981-1982 ont invariablement dépassé
les evaluations prudentes que le Centre avait établies. Le Centre a ainsi pu recueillir un
revenu general de 3,3 millions de dollars, en augmentation de 83,7 p. 100 surles chiffres du
budget. Le taux de rendement moyen des placements s'est élevé a 17,9 p. 100, compare au
taux prévu de 12,0 p. 100. Les autres revenus proviennent principalement
des droits de licence de MINISIS, 100000$, et d'un gain, 54000$, de Ia vente
d'immobilisations. Ces deux derniers revenus n'avaient pas eté prevus au budget.

Le Centre s'attend ace que la subvention du Parlement pour 1982-1983 se monte a
54,7 millions de dollars, en augmentation de 18,4 p. 100. En 1982-1983. le Centre va
également recevoir une allocation initiale de 2,0 millions de dollars pour Ia recherche sur
l'énergie telle qu'annoncée par Ic Premier ministre du Canada lors de Ia Conference des
Nations Unies sur les sources d'énergie nouvelles et renouvelables. Ii s'attend également a
ce que Ia subvention aux programmes de cooperation soit de 2,5 millions, en augmenta-
tion de 150 p. 100 sur l'année en cours. Enfin, le Centre prévoit que Ic taux de rendement
pour les placements sera d'environ 15 p. 100 en 1982-1983, ce qui représente une baisse
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par rapport a l'exercice 1981-1982. Ainsi les previsions d'augmentation du revenu general
du Centre sont de 22,8 p. 100.

Recherches en développement et dépenses associées

L'importance et la repartition des dépenses sont deux indicateurs précieux pour
apprécier si le Centre a bien atteint ses objectifs financiers. Pendant l'exercice 1981-1982,
les dépenses générales se sont élevées à49,6 millions de dollars, en augmentation de 15,7 p.
100 et, comme le montre Ic tableau qui suit, Ic Centre a continue a poursuivre un de ses
objectifs principaux, a savoir de porter au maximum la part de ses dépenses consacrées a
Ia recherche elle-méme et a l'aide a la recherche.

DPENSES
(en millions de dollars)

Prévues Réelles

%du %du %du %du %du
1983 total 1982 total 1981 total 1980 total 1979 total

Les données ci-dessus ne portent pas sur les cont rats de recherches.

Les dépenses rattachées aux recherches en développement, constituées par des ver-
sements directs aux projets de recherche eta un nombre limité de projets du Centre, ont
atteint 30,3 millions de dollars en 1981-1982, sUit une augmentation de 13,1 p. 100. Quant
aux dépenses d'activités rattachées a Ia recherche, dIes se sont élevées a 4,1 millions de
dollars, en augmentation de 24,2 p. 100. Le Centre continue a se servir d'une série de ratios
et d'indicateurs-clefs fondés sur l'interdépendance des affectations de fonds aux projets,
des engagements et des dépenses, dont le contrôle étroit et régulier lui a permis, en 198 N
1982. d'atteindre Ia plupart de ses objectifs financiers.

Les affectations pour 198 1-1982 ont atteint 60,8 millions de dollars, soit 97,7 p. 100
des chiffres du budget et one augmentation de 21,8 p. 100 par rapport a l'exercice 1980-
1981. Les engagements (projets) 55,2 millions - représentent 95.2 p. 100 du budget. en
augmentation de 14,7 p. 100 sur l'année précédente.

En 1981-1982, Ia proportion des fonds verses a des projets approuvés antérieurement
a diminué. Le montant prévu pour ces versements était de 22,5 millions et les dépenses
réelles se sont élevées 22,0 millions de dollars. Par contre, le montant consacré aux
nouveaux projets a été de 12,4 millions contre 11,9 millions. montant prévu au budget.

L'accroissement des revenus du Centre pour I'exercice 1982-1983 permettra au Con-
seil des gouverneurs d'approuver un budget total des affectations de 77 millions de dollars,
une augmentation de 26,7 p. 100. La plus large part, 74,1 p. 100, continuera a alimenter les
nouveaux projets de recherc he, 16,5 p. 100 ira aux services techniques et aux activités des
bureaux régionaux et 9,4 p. 100 a la gestion des divisions et a l'administration.
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Recherches en
développement 538,7 61,1 530,3 61,1 $26,8 62,5 524,4 62,2 $25,0 63,5

Activités reliées a
Ia recherche 5,2 8,2 4,1 8,3 3,3 7,7 2,9 7,4 2,6 6,6

Services techniques
et activités des
bureaux régionaux 10.8 17,1 8,2 16,5 6,6 15,4 6,1 15,6 6,0 15,2

Total des dépenses
de recherches et
dépenses associées 554,7 86,4 542,6 85,9 536,7 85,6 533,4 85,2 533,6 85,3

Gestion des divisions 2,8 4,4 2,3 4.6 2,2 5,1 2,2 5,6 2,2 5,6
Administration 5,8 9,2 4,7 9,5 4,0 9,3 3,6 9,2 3,6 9,1

Total general $63,3 100,0 549,6 100,0 542,9 100,0 539,2 100,0 539,4 100,0
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Services techniques et activités des bureaux régionaux

Les dépenses qui relèvent de La structure opérationnelle au moyen de laquelle le
Centre remplit son mandat comprennent le financement des bureaux régionaux et des
bureaux de liaison établis par le Centre a l'étranger pour de meilleurs contacts avec les
bénéficiaires des subventions et une meilleure sensibilité aux problèmes du Tiers-Monde
portés a son attention. Les services techniques représentent les cofits du personnel affecté
aux programmes, qui assure les services techniques en surveillant La réalisation des
recherches et en fournissant des conseils sur Ia gestion des projets. L'augmentation pour
1981-1982 est ici de 24,2 p. 100, ce qui amène cette catégorie de dépenses a 8,2 millions de
dollars. Dans le montant total des dépenses, cette catégorie represente une augmentation
de 15,4 p. 100 a 16,5 p. 100.

Toute augmentation de l'aide que le Centre fournit directement a Ia recherche depend,
dans une large mesure, du recrutement de professionnels, de manière a permettre Ia mise
en route de nouveaux projets et assurer les services techniques aux projets qu'il finance
déjà. Ainsi, ces dépenses devraient s'élever a 10.8 millions de dollars, en augmentation de
31,7 p. 100.

Gestion des divisions

Cette catégorie de dépenses comprend les coQts opérationnels des divisions de
programmes du Centre et, en particulier, les coOts de Ia gestion, de l'élaboration et du
contrôle des programmes. L'augmentation pour 1981-1982 est de 4,5 p. 100, ce qui améne
cette categoric de dépenses a 2.3 millions de dollars.

En 1982-1983, les dépenses consacrées a La gestion des divisions de programmes
devraient atteindre 2,8 millions de dollars, soit une augmentation de 21,7 p. 100 sur
l'année écoulée. Dans Ic montant total des dépenses du Centre, cette catégorie de dépenses
représente, toutefois, une baisse par rapport a l'exercice 1981-1982 (de 4,6 p. 100 a 4,4 p.
100). L'augmentation prévue est attribuable principalement a une croissance des effectifs.

Dépenses d'administration

Les operations du Centre, dans leur ensemble, supposent une orientation de pro-
grammes, une direction, une administration. Ces fonctions sont remplies en l'occurrence
par le Conseil des gouverneurs, son président, le président du Centre, le Secrétaire et
premier conseiller juridique, le Directeur des ressources humaines, et le Contrôleur
general et trCsorier.

Au cours de l'exercice 1981-1982, ces dépenses ont atteint 4,7 millions, en augmenta-
tion de 18,7 p. 100, sans toutefois que, dans l'ensemble des dépenses, cette augmentation
alt été autre que nominale (de 9,3 p. 100 a 9,5 p. 100). Celle-ci est attribuable principale-
ment a Ia croissance du personnel administratif, telle que prévue au budget.

Le prochain exercice verra une augmentation budgétaire de 23,4 p. 100, portant les
dépenses d'admiriistration a 5,8 millions, mais dans les dépenses d'ensemble du Centre le
résultat se traduira par une baisse de 9,5 p. 100 a 9,2 p. 100.

Contrats de recherches

Le Centre continue d'administrer des projets de recherche pour le compte d'autres
organismes donateurs. Les fonds, qui sont fournis par Ic donateur. sont inscrits dans les
Iivres du Centre a mesure qu'ils sont employes. Tout solde créditeur est porte au passifdu
bilan. Pendant l'exercice 198 1-1982, les dépenses du poste des contrats de recherches ont
atteint 1 million, représentant principalement le maintien d'une subvention au Conseil



international pour La recherche en agroforesterie (CIRAF) et en plus, le soutien a
plusieurs projets de l'ACDI.

Avoir du Canada

L'Avoir du Canada s'est accru de 0,9 million de dollars pour s'établir a 5,0 millions au
31 mars 1982. Le budget prévoyait 3,5 millions. Cette difference est attribuable presque
uniquement a un surcroit de recettes en provenance de placements et autres sources de
revenu pendant l'année a l'étude. La majeure partie de cet Avoir est représentée par Ia
valeur en capital non amortie des immobilisations (2,3 millions).

Le Centre utilise cet Avoir avec l'objectif d'assurer Ia stabilité des dépenses affectées a
La recherche. II est prévu que cette politique de gestion sera poursuivie en 1982-1983, en ce
que 1,3 million devra être prélevé sur l'Avoir pour financer les activités du Centre dans
l'année a venir. Ainsi les dépenses pourront-elles augmenter de 27,6 p. 100 dans le budget,
alors que les recettes ne devraient s'accroitre que de 22,8 p. 100.

Personnel

Au 31 mars 1982, le total des années-personnes du Centre était de 340, en augmenta-
tion de 5,9 p. 100 par rapport aux 321 del'année précédente. Ce total n'atteignait que 96 p.
100 du budget de Ce poste, ce qui s'explique par les difficultés de recrutement.

Pour l'exercice 1982-1983, le total des années-personnes est prévu s'éLever a 389, en
augmentation de 14,4 p. 100. On s'attend que cette augmentation se traduise par une
competence technique et un soutien administratif accrus indispensables au maintien du
haut niveau de qualité actuel du Centre, aussi bien dans ses programmes de recherche que
dans ses fonctions administratives. Les relations entre le nombre d'employés et Ia
subvention au Centre apparait dans les tableaux et graphiques qui accompagnent ce texte.

Programmes de cooperation

Pendant l'exercice 1981-1982, Le CRDI a accepté, ala demande du gouvernement du
Canada, de se charger de La gestion de programmes impliquant Ia cooperation entre des
chercheurs des pays en développement et Leurs homologues canadiens. Le but est d'étabLir
des liens entre Les besoins en recherche des premiers et La competence technique reconnue
des seconds. Cette responsabilité n'a été assumée qu'à condition que ces programmes ne
détourneraient pas le Centre de ses propres objectifs et qu'ils n'engageraient pas Les
ressources humaines et financières du Centre au delà des subventions specifiquement
destinées a ces programmes.

Pour se conformer a ces conditions, le Centre a décidé de rendre compte sur une base
qui réflète les dépenses directes des programmes de cooperation ainsi que Les allocations
pour les dépenses d'aide opérationnelle a Ia recherche et le revenu de ces placements. Le
montant alloué comme revenu de placements se fonde sur Les reserves courantes des
operations des programmes de cooperation et sur le taux de rendement actuel que Le
Centre prévoit pour ces placements. Le montant aLloué pour couvrir Les dépenses d'aide
opérationnelle a La recherche, soit les services fournis par Les divisions de programmes et
d'administration du Centre qui participent aux programmes de cooperation, a été étabLi
sur La repartition des dépenses entre les coOts de soutien du programme du Centre et Les
dépenses de recherches et dépenses associées.

Ainsi qu'iL a été note précédemment, les programmes de cooperation recevront en
1982-1 983 une subvention parlementaire de 2,5 millions. On s'attend que ce montant de
financement permettra un niveau d'affectation de 4,8 millions, soit une augmentation de
107,2 p. 100 par rapport a L'année en cours. Le rapport financier complet des programmes
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de cooperation suit; le bilan du revenu net a été établi pour les activités ultérieures des
programmes de cooperation:

DEPENSES S1,039,197
Dépenses directes de recherche ou associées S 638,676
Unite des programmes de cooperation 316,700
Engagees par les divisions de programmes:

Sciences de I'agriculture, de l'alimentation et de Ia nutrition 227,962
Sciences de Ia sante 31,486
Sciences de I'information 25,578
Sciences sociales 36,950

Dépenses d'aide opérationnelle a Ia recherche S 303,317
Allocation pour les dépenses d'administration S 97,204
REVENUS S1,053,667
Subvention du Parlement du Canada S1,000,000
Allocation pour le revenu des placements 53,667

SOLDE EN 1982-1983 $ 14,470



PROGRAMMES DE COOPERATION - RESUME DU CENTRE

RESUME DES AFFECTATIONS (en milliers de dollars)
au 31 mars 1982
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Budget
approuvé
1981-1982

Affectations
approuvées Solde

Budget
approuvé
1982-1983

Projets de cooperation
Sciences de I'agriculture, de

l'alimentation et de Ia

$ 2,000 S 1,711 S 289 S 3,525

nutrition 450 500 (50) 750
Sciences de Ia sante 100 33 67 100
Sciences sociales 225 285 (60) 600
Sciences de l'information 225 97 128 300
Unite des programmes

de cooperation 1,000 796 204 1,750
Communications - - - 25

Projets préliminaires aux
programmes S 250 $ 251 $ (1) S 400

Sciences de I'agriculture. de
I'alimentation et de Ia
nutrition 10 22 (12) 35

Sciences de Ia sante io 7 3 IS
Sciences sociales 20 20 - 50
Sciences de l'information 15 8 7 25
Unite des programmes

de cooperation 195 194 1 275

Services techniques S 71 5 97 5 (26) 5 408
Unite des programmes

decoopération 71 48 23 229
Autres divisions

(coOt impute) - 49 (49) 179

Gestion des divisions $ 167 S 206 S (39) $ 286
Unite des programmes

de cooperation 167 190 (23) 232
Autres divisions

(coOt impute) - 16 (16) 54

Administration
(coüt impute) S - S 66 $ (66) $ 210

Total $ 2,488 $ 2,331 S 157 S 4,829



TOUTS DU CENTRE

FAITS SAILLANTS FINANCIERS
(milliers de dollars)
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Budget Effectif Budget vs effectif Effectif 1981 vs 1982

Les données ci-dessus ne portent pas sur les cant rats de recherches.

1982 1982 (% evolution) 1981 (% evolution)

OPERATIONS FINANCIERES

Revenus S 49,000 S 50,507 3,1 S 44,181 14,3
Subvention du Parlement du Canada 46,200 46200 42,000 10,0
Unite des programmes de cooperation 1,000 1,000
Placements et autres revenus 1,800 3,307 83,7 2,181 51,6

Dépenses 5 50,000 S 49,612 (0,8) 5 42,875 15,7
Projets existants 22,500 21,976 (2,3) 20,428 7,6
Nouveaux projets 11,900 12,434 4,5 9,323 33,4
Bureaux régionaux et de liaison 2.600 2,340 (10,0) 2,066 13,3
Services techniques 6,000 5,787 (3,6) 4,888 18,4
Gestion des divisions 2.300 2,340 1,7 2,180 7,3
Administration 4,700 4,735 0,7 3,990 18,7

Excédent des revenus sur les dépenses
(dépenses sur les revenus) S (1,000) $ 895 - S 1,306

ACTIVITES DES DIVISIONS

Affectations 5 62,225 S 60,784 (2,3) S 49,892 21,8
Nouveaux projets 46,638 45,582 (2,3) 36,768 24.0
Bureaux régionaux et de liaison 2,573 2,340 (9,1) 2,066 13,3
Services techniques 6,000 5,787 (3,6) 4,888 18,4
Gestion des divisions 2,322 2,340 0,8 2,180 7,3
Administration 4,692 4,735 9,2 3,990 18,7

Engagements $ 57,982 $ 55,216 (4,8) 5 48,123 14,7
Projets 42,395 40.014 (5,6) 34,999 14,3
Bureaux régionaux et de liaison 2,573 2,340 (9,1) 2,066 13.3
Services techniques 6,000 5,787 (3,6) 4.888 18.4
Gestion des divisions 2,322 2,340 0,8 2,180 7,3
Administration 4,692 4,735 9,2 3,990 18,7



TOUTS DU CENTRE

FAITS SAILLANTS FINANCIERS
(milliers de dollars)

Les données ci-dessus ne portent pas sur les corn rats de recherches.
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Budget
1983

Effectif
1982

Effectif
1981

Effectif
1980

Effectif
1979

RESULTATS DES OPERATIONS

Revenus $ 62,000 S 50,507 S 44,181 S 38,581 S 38,203
Subvention du Parlement du Canada 56,700 46,200 42,000 36,867 36,867
Unite des programmes de cooperation 2,500 1,000 - - -
Placements et autres revenus 2,800 3,307 2,181 1,714 1,336

Dépenses S 63,300 S 49,612 S 42,875 5 39,217 S 39,356
Recherches en développement 38,700 30,276 26,766 24,422 24.972
Activités reliées a Ia recherche 5,200 4,134 2,985 2,907 2,606
Aide opérationnelle a Ia recherche 13,600 10,467 9,134 8,332 8,213
Administration 5,800 4,735 3,990 3,556 3,565

Excédent des revenus sur les dépenses
(dépenses sur les revenus) 5 (1,300) 5 895 S 1,306 5 (636) 5 1,153

ACTIVITES DES DIVISIONS

Affectations S 77,000 5 60,784 S 49,892 5 41,783 $ 42,944
Nouveaux projets 57,600 45,582 36,768 29,895 31,166
Bureaux régionaux et de liaison 2,900 2,340 2.066 2,032 2,165
Services techniques 7,900 5,787 4,888 4,100 3,790
Gestion des divisions 2,800 2,340 2,180 2,200 2,258
Administration 5,800 4,735 3,990 3,556 3,565

Engagements S 73,500 5 55,076 S 48,123 $ 35,428 $ 45,763
Projets 54,100 39,874 34,999 23,540 33,985
Bureaux régionaux et de liaison 2,900 2,340 2,066 2,032 2,165
Services techniques 7,900 5,787 4,888 4,100 3,790
Gestion des divisions 2,800 2,340 2,180 2,200 2,258
Administration 5,800 4,735 3,990 3,556 3,565

Engagements en cours $ 55,000 S 41,380 $ 39,800 S 34,500 $ 39,100
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Rapport du vérificateur

Le Centre de recherches pour
le développement international

et
L'honorable Mark MacGuigan, C.P., député
Secrétaire d'Etat aux Affaires extérieures

J'ai vérifié le bilan du Centre de recherches pour le développement international au
31 mars 1982 ainsi que l'état des résultats, l'état de l'avoir et l'état de l'évolution de Ia
situation financière pour l'exercice terminé a cette date. Ma verification a été effectuée
conformément aux normes de verification généralement reconnues, et a comporté par
consequent les sondages et autres procédés quej'aijugés nécessaires dans les circonstances.

A mon avis, ces états financiers présentent fidélement Ia situation financière du
Centre au 31 mars 1982 ainsi que les résultats de son exploitation et l'évolution de sa
situation financiêre pour l'exercice terminé a cette date selon les principes comptables
généralement reconnus, appliqués de Ia méme manière qu'au cours de l'exercice
précédent.

Le v érificateur général du Canada,

Kenneth M. Dye

Ottawa (Ontario)
Ic II juin 1982



CENTRE DE RECHERCHES POUR LE DEVELOPPEMENT INTERNATIONAL
(Constitué par Ia Loi sur le

Centre de recherches pour le développement international)

BILAN
au 31 mars 1982
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1982 1981

ACTIF

Actif a court terme
Encaisse S 178,927 $ 144,834
Placements (note 3) 10,707,651 11,386,591
Montants a recevoir (note 4) 940,311 574,657
Frais payés d'avance 212,762 192,866

12,039,651 12,298,948

Dépôts recouvrables 110,039 81,390

Immobilisations (note 5) 2,320,529 1,593,721

$ 14,470,219 $ 13,974,059

PASSIF ET AVOIR

Passif a court *erme
Comptes a payer et frais

courus (note 6) $ 7,039,125 $ 7,374,467
Fonds pour contrats de recherches 190,125 329,744

7,229,250 7,704,211

Provision pour indemnités
de cessation d'emploi 2,215.115 2,138,683

Total du passif 9,444,365 9,842,894

Avoir du Canada 5,025,854 4,131,165

$ 14,470,219 $ 13,974,059

Approuvé:

Contrôleur général
et Trésorier Président

R.J. Audet Ivan L. Head
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CENTRE DE RECHERCHES POUR LE DEVELOPPEMENT INTERNATIONAL

ETAT DES RESULTATS
pour l'exercice terminé le 31 mars 1982

1982 1981

DEPENSES
Recherches en développement
Subventions de projets S 26.186,534 $ 21,974,523
Projets du Centre 4,090,038 4,791,256

30,276,572 26,765,779

Activités reliées a Ia recherche
Elaboration et financement de projets 1,907,076 1,068,809
Diffusion de l'information 1,377,697 1,136,223
Bibliothèque spécialisée en recherche 848,822 780,038

4,133,595 2,985,070

Aide a Ia recherche opérationnelle
Gestion des services techniques 5,787,408 4,888,217
Bureaux tégionaux et de liaison 2,339,939 2,066,13!
Gestion des divisions 2,339,773 2,180,022

10,467,120 9,134,370

Contrats de recherches
Subventions de projets 1,008,424 927,704

Total des dépenses de recherches
et soutien (annexe 1) 45,885,711 39,812,923

Dépenses d'administration (annexe 2) 4,734,914 3,990,243

50,620,625 43,803,166

R EVEN US
Subvention du Parlement du Canada
Général 46,200,000 42,000,000
Programmes de cooperation (note 7) 1,000.000 -

Intérêt sur placements et autres revenus 3,306,890 2,180,807

Contrats de recherches 1,008,424 927,704

51,515,314 45,108,511

EXCEDENT DES REVENUS SUR LES DPENSES S 894,689 $ 1,305,345



CENTRE DE RECHERCHES POUR LE DEVELOPPEMENT INTERNATIONAL

ETAT DE L'AVOIR
pour t'exercice terminé le 31 mars 1982
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1982 1981

AVOIR DU CANADA
AU DEBUT DE L'EXERCICE $ 4,131,165 S 2,825,820

Excédent des revenus sur les dépenses 894,689 1,305.345

AVOIR DU CANADA
A LA FIN DE L'EXERCICE S 5,025,854 S 4,131,165
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CENTRE DE RECHERCHES POUR LE DVELOPPEMENT INTERNATIONAL

ETAT DE L'EVOLUTION DE LA SITUATION FINANCIERE
pour I'exercice terminé le 31 mars 1982

1982 1981

PROVENANCE DES FONDS
Exploitation

Excédent des revenus sur les dépenses $ 894,689 $ 1,305,345
Ajouter (déduire) les postes n'impliquant

aucun mouvement de fonds
(Gain) perte lors de l'aliénation d'immobilisations (53.931) 4,897
Amortissement 373,681 302,355
Provision des indemnités de cessation d'emploi 410.488 402.159

1,624.927 2,014,756
Diminution des dépôts recouvrables - 3,634
Produit de l'aliénation d'immobilisations 175,932 13,438
Augmentation du passif a court terme - 1.466,080

UTILISATION DES FONDS
Augmentation de l'actif a court terme, exception

faite de l'encaisse et des placements
Augmentation des dépôts recouvrables
Acquisition d'immobilisations
Diminution du passif a court terme
Paiement d'indemnités de cessation d'emploi

1,800,859 3,497,908

(DIMINUTION) AUGMENTATION DES FONDS (644,847) 2,901,248
FONDS AU DEBUT DE L'EXERCICE 11,531,425 8,630,177

FONDS A LA FIN DE L'EXERCICE S 10,886,578 S 11,531,425

Constitués comme suit:
Encaisse $ 178,927 $ 144,834
Placements 10,707,651 11,386,591

S 10,886,578 S 11,531.425

385,550 49,958
28.649

1,222,491 262,273
474,961
334,055 284,429

2,445,706 596,660



CENTRE DE RECHERCHES POUR LE DEVELOPPEMENT INTERNATIONAL

NOTES AFFERENTES AUX ETATS FINANCIERS
du 31 mars 1982

Statuts et objectif

Le Centre de recherches pour Ic développement international est une corporation
sans capital-actions, créée par une loi du Parlement du Canada appelée Ia Loi sur le
Centre de recherches pour le développement international et sanctionnée le 13 mai 1970.
Le Centre a recu une subvention annuelle du Parlement du Canada en conformité avec les
Credits 55 et 65 du ministére des Affaires extérleures, ceci pour les exercices terminés
respectivement le 31 mars 1981 et le 31 mars 1982.

Le Centre a pour objets d'entreprendre, d'encourager, de soutenir et de poursuivre
des recherches sur les problèmes des regions du monde en voie de développement et sur les
moyens d'application et d'adaptation des connaissances scientifiques, techniques et autres
au progrès économique et social de ces regions.

Principales conventions comptables

Les états financiers ont été préparés conformément au principes comptables
généralement reconnus au Canada et démontrent les conventions suivantes

Immobilisations
Les immobilisations sont comptabilisées au prix coütant et sont amorties sur La durée

estimative d'utilisation des biens. Les ameliorations locatives sont amorties selon Ia durée
des contrats de location respectifs.

Les méthodes comptables et les taux annuels prévus pour l'amortissement des
immobilisations sont comme suit

Méthode Taux
Ordinateur - materiel et logiciel Linéaire 20 %
Ameliorations locatives Linéaire 6 2/3 20 %
Mobilier et materiel de bureau Solde dégressif 20 %
Véhicules Solde dégressif 30 %
Residence Linéaire 4 %

Dépenses de recherches
Certaines dépenses pour La recherche en développement, les activités reliées a la

recherche et les contrats de recherches sont imputées aux comptes au moment du
déboursé et aux échéances prévues dans les ententes contractuelles. Toute dépense pour La
recherche est imputée a ces comptes selon La méthode de comptabilité d'exercice.

Contrats de recherches
Le Centre a conclu des accords lui permettant d'effectuer des recherches a contrat au

nom de plusieurs organismes donateurs. Le Centre comptabilise les revenus des contrats
de recherches au moment oii les dépenses afférentes sont engagées. Les fonds recus en
surplus des dépenses subies pour les contrats de recherches sont démontrés sous le passifà
court terme.

Coüt des regimes de retraite
Les employés du Centre participent au Régime de pension de retraite de Ia Fonction

publique du Canada administré par Le gouvernement du Canada. Les contributions au
Régime sont requises de l'eniployé et du Centre. Ces contributions représentent La totalité
de La responsabilité du Centre et sont imputées aux comptes sur une base courante.
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Impôts sur le revenu
Le Centre est exempt des impôts sur le revenu.

Conversion des devises étrangères
L'actif et le passif monétaires sont convertis en dollars canadiens au taux de change

en vigueur a La fin de l'exercice. L'actif non-monétaire est converti en dollars canadiens au
taux de change en vigueur au moment o6 les transactions sont effectuées.

La conversion des devises étrangères en dollars canadiens se fait scIon un taux de
change moyen qui est très près du taux de change en vigueur a Ia date de l'opération. Les
gains et les pertes réalisés lors des operations de change sont Imputes aux résultats de
l'exercice courant.

Placements

Les placements constituent des dépôts et des billets a court terme et des bons du Trésor.

5. Immobilisations
Amortisse-

ment 1982 1981
Coat accumulé Net Net

Ordinateur - materiel
et logiciel $ 1,505,447 $ 488,445 $ 1,017,002 $ 376,100

Ameliorations locatives 1,344,286 659,766 684,520 700.300
Mobilier et materiel

de bureau 908,427 512,174 396,253 263,206
Véhicules 369,483 146,729 222,754 152,556
Residence - - - 76,559
Terrain - - - 25,000

$ 4,127,643 $ 1,807,114 $ 2,320,529 $ 1,593,721

6. Comptes a payer et frais courus
1982 1981

Frais courus - projets $ 4.465,174 $ 5,201,327
Autres éléments de passif 1,392,076 854,176
Prestations accumulées de congés

annuels et autres congés 1,181,875 1,318,964

$ 7,039,125 $ 7,374,467

1982 1981

Banques a charte canadiennes S 8,281,836 $ 7,156,133
Entreprises commerciales 1,926,210 2,889,000
Gouvernement provincial - 960,950
Certificats de dépôt et d'échange

d'une banque étrangère 499.605 380,508

$10,707,651 $11,386,591

4. Montants a recevoir
1982 1981

Revenus d'intérêt courus $ 313,004 $ 241,999
Dépenses recouvrables d'autres organismes 235,708 84,142
Avances de voyage des employés 183,019 110,061
Fonds d'exploitation avancés 127,862 70,380
Autres 80,718 68,075

$ 940,311 $ 574,657



Subvention du Parlement du Canada - Programmes de cooperation

La subvention annuelle du Parlement du Canada pour l'exercice 1981-1982
comprend $1 000 000 pour les Programmes de cooperation afin de favoriser Ia
collaboration entre les groupes de recherche du Canada et ceux des pays en développement
en vue d'accroitre leurs capacités indigènes. Cette subvention supplémentaire a eté
acceptée a condition que les Programmes de cooperation ne détourneraient pas le Centre
de ses propres objectifs et qu'ils n'engageraient pas les ressources financières et humaines
du Centre au delà des subventions specifiquement destinées a ces programmes.

En 1981-1982, les revenus des Programmes de cooperation se sont élevés a
$1 053 667, y compris l'intérét gagné de $53 667, alors que les dépenses de recherche et les
dépenses d'administration allouées ont atteint $1 039 197. Le solde de $14 470 est reporté
a I'exercice 1982-1983 pour maintenir les Programmes de cooperation.

Contrats de location - exploitation

Le Centre a conclu différents contrats de location de bureaux, de materiel et de
logement du personnel tant au Canada que dans plusieurs autres pays. En vertu des
contrats de location, les engagements du Centre pour les cinq prochains exercices sont les
suivants

Engagements contractuels - Subventions de projets et elaboration

Le Centre s'est engage a verser des subventions totalisant $41 380 000 pour les quatre
prochains exercices, a condition que le Parlement du Canada mette les fonds nécessaires a
sa disposition et a condition que les recipiendaires se conforment aux modalités de
subvention des projets.

Le Centre a également offert des octrois officiels a des recipiendaires susceptibles de
les recevoir, pour un montant total de $5 125 000 ; ii attend l'acceptation de ces offres.

Passif éventuel

Le Centre est le défendeur dans une poursuite concernant des dommages et des frais
que le demandeur pretend avoir subis. La Direction et Ic Conseillerjuridique sont d'avis
que Ic demandeur n'a aucun recours contre le Centre. Par consequent, aucune provision
n'a été comptabilisée dans les états financiers.
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1983 $ 1,992,370
1984 1,550,064
1985 1,152,138
1986 1,045,557
1987 942,619

$ 6,682,748
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Annexe 2

CENTRE DE RECHERCHES POUR LE DEVELOPPEMENT INTERNATIONAL

ANNEXE DES DPENSES D'ADMINISTRATION
pour I'exercice terniiné le 31 mars 1982
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1982 1981

Traitements et prestations $ 3.158,311 $ 2,602,145
Locaux 394.535 405,157
Déplacements 283,699 206,283
Frais de bureau 244,258 236,668
Services professionnels et spéciaux 172,901 204,189
Amortissement 163,903 97,673
Reunions des Gouverneurs 144,704 98,192
Télécommunications 99.934 87,178
Assurances 72,669 52,758

$ 4,734,914 $ 3,990,243



Programme de bourses
Essentiellement, l'objectif général du Programme de bourses est de renforcer,

chez ses bénéficiaires, Ia competence en matière de developpement international au
moyen de subventions diverses leur perrnettant de faire des etudes, des voyages, ou
d'acquénr une formatiom.

Le programme s'adresse d'abord aux scientifiques et aux membres des grandes
professions des pays en développement et il se donne pour but de les former et les
perfectionner dans les domaines qui recoupent les principaux secteurs d'intérêt du
Centre. Mais ii s'adresse aussi aux spécialistes canadiens qui travaillent dans le
domaine du developpement, surtout depuis que le Centre s'est engage a mettre leur
competence au service des pays en développement grace a un système cooperatif de
recherche.

Les categories de bourses offertes en 1981-1982 ètaient es suivantes:
Bourse de maître de recherche
Bourses Pearson
Bourses de perfectionnement professionnel (Canada)
Bourses de perfectionnement professionnel (pays en développement)
Bourses de formation préliminaire ou complémentaire - projets

En plus des bourses individuelles énumérées cidessous, le Centre a finance
l'inscription a I'Académie de droit international de La Haye de 20 jeunes juristes des
pays en developpement qui bénéficieront, outre leur formation, d'une initiation au
droit international. De plus, dans I'année sous étude, le Centre a octroyé a Ia
Fondation internationale pour Ia science une subvention qui permettra a 25 jeunes
scientifiques de poursuivre des travaux de recherche individuelle dans leur propre
milieu d'étude.

Bourse ne maître dc recherche
La bourse de maître de recherche permet a un chercheur chevronné, d'un pays

en développement ou du Canada, de prendre un congé sabbatique d'un an pour se
livrer a des travaux intéressant conjointement Iuimème et le Centre et bénéficiant a
l'un comme a l'autre. Durant I'année sous étude, il n'a été octroyé qu'une bourse de
ce genre:

Subhi Qasem, Jordanie
Pour mener une étude sur Ia recherche agricole et Ia productivité alimentaire
dans les pays en développement: progrès, problèmes et limitations.
Lieu: Amman, Jordanie

Bourses Pearson
Les bourses Pearson ont été instituées pour permettre a de jeunes fonctionnaires

des pays en développement de venir au Canada se perfectionner dans leur domaine
professionnel. Les candidats sont sélectionnés par les missions canadiennes établies
dans ces pays. Chaque année, un domaine d'intérêt particulier est choisi; pour cette
année 1981-1982, celui de l'agriculture était choisi, ce qui a donné lieu a l'octroi de huit
bourses:
G.B. Chirwa, Malawi du développement de 'agriculture.

Pour entreprendre des etudes de planification Lieu: Winnipeg, Canada
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A.A. El-Banna, Egypte
Pour travaifler a un proiet sur le staphylo-
coque doré et apprendre diverses techniques
microbiologiques.
Lieu: Ottawa, Canada

AS. Gedeo, Liberia
Pour entreprendre des etudes de planification
du développement de l'agriculture.
Lieu: Winnipeg, Canada

T.F. Holo, Tonga
Pour entreprendre des etudes sur Ia gestion
de Ia recherche et l'appréciation des projets
dans le secteur agricole.
Lieu: Morden, Manitoba, Canada

M. Kourouma, Guinée
Pour étudier Ia gestion des pêcheries et pour

Bourses de perfectionnement professionnel (Canada)
Les bourses de perfectionnement professionnel (Canada) visent a offrir a des

spécialistes, arrives a mi-carrière, un congé sabbatique leur permettant une formation
complémentaire ou des travaux et recherches personnels. L'objectif est de permettre:

a ceux qui ceuvrent déjà dans le domaine du développement international,
d'améliorer ou de mettre a jour leurs connaissances et leurs capacités;
a ceux qui ne sont pas spécialistes en Ia matière, d'envisager Ia possibilité de
s'orienter vers ce domaine au cours d'une session d'études ou dune formation
au travail même.

Huit bourses (calculées en années-travail) sont offertes chaque année a des
Canadiens ou a des <immigrants recusa résidant au Canada depuis au moms trois
ans. Ce programme ne sera pas offert en 1982-1983. En 19811982, les bourses sont
allées a:

A. Ambrosi, Québec
Pour établir des techniques devaluation des
chefs de groupes communautaires d'Amérique
latine, au cours de leur formation.
Lieu: Lima (Pérou) et Managua (Nicaragua)

Michel Chossudovsky, Ontario
Pour mener des recherches sur l'ouverture
récente des marches de Ia République popu-
laire de Chine et Ia enouvelle division interna-
tionale du travaile.
Lieu: Université de Hong Kong

W.A. Jones, Ontario
Pour veiller, en collaboration avec le Syndicat
des enseignants de Ia Gambie, a Ia mise en
place effective de programmes scolaires dans
es écoles du pays et orgariiser un cours de
perfectionnement pour les enseignants insuf-
fisammerit qualifies.
Lieu: Banjul, Gambie

Pran Manga, Ontario
Pour étudier divers aspects des soins de
sante au Zimbabwe, y compris le financement

entreprendre une formation pratique.
Lieu: Shippegan, Nouveau-Brunswick,
Canada

J.M. Mdadila, Tanzanie
Pour entreprendre une étude des aspects de
commercialisation des produits de Ia ferme.
Lieu: Winnipeg, Canada

R. Mendez, Chili
Pour entreprendre des etudes sur Ia gestion
des pêcheries.
Lieu: Vancouver, Canada

V.S. Jon Yogiyo, Papoua, Nouvelle-Guinée
Pour entreprendre des etudes sur Ia gestion
de Ia recherche et I'appréciation des projets
dans le secteur agricole.
Lieu: Morden, Manitoba, Canada

des services de sante municipaux et l'admi-
nistration financière des hôpitaux centraux.
Lieu: Causeway, Zimbabwe

Paul Preault, Québec
Pour entreprendre un programme d'études
en économie rurale.
Lieu : IJniversité d'lowa, Etats-Unis

Susan M. Ringrose, Ontario
Pour mener des recherches sur I'établisse-
ment d'une classification écologique des terres
a partir des images Landsat, pour es regions
côtières humides des tropiques.
Lieu : Université de Ia Sierra Leone

John R. Rogge, Manitoba
Pour entreprendre une recherche sur le
probléme de l'émigration vers les villes des
Soudanais, et une evaluation des strategies
employees pour les accueillir et les absorber.
Lieu: Université de Khartoum, Soudan

Frieda Schellenberg, Saskatchewan
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Pour terminer une maltrise en sante Lieu Liverpool School of Tropical Medicine,
communautaire. Angieterre

Bourses de perfectionnement professionnel (pays en développement)
Les bourses de perfectionnement professionnel (pays en développement)

s'adressent aux membres des grandes professions de ces pays qui, arrives a mi-carriêre,
pourront prendre un congé sabbatique de quatre a douzo mois pour parfaire leur
formation ou entreprendre des etudes et recherches étroitement roliéos a Ia poursuite
do lour carrière.

En 1981-1982, 22 boursiers ont commence leurs travaux. Co programme ne sera
pas offert dans cette forme en 1982-1983.

Alula Abate, Ethiopie
Pour preparer du materiel d'enseignement sur
l'étude de l'urbanisation dans los pays en
développement.
Lieu: Université do Toronto, Canada, et
Univorsité do Londres, Angleterre

Boubacar Barry, Sénégal
Pour effoctuer dos recherches on vue do
publier une histoire économique do Ia
Sénégambie.
Lieu: France, Angleterre, Etats-Unis et
Canada

Mario Consuelo Benoit, lie Maurice
Pour terminer une these nécessaire a son
admission comme ((fellow)> do Ia Library
Association, Londres.
Lieu: Reduit, lIe Maurice

Carlos Brockmann, Bolivie
Pour étudier los derniers développements en
analyse numériquo multispectrale et entre-
prendre des rocherches sur les systèmes
d'information numérique.
Lieu: Université Purdue, Etats-Unis

Robert Dodoo, Ghana
Pour entroprondre une recherche sur l'infra-
structure des institutions pour le développo-
ment du Ghana.
Lieu: Université de 'Arizona, Etats-Unis

Maximo Fayon, Seychelles
Pour terminer ses etudes en vue de l'acquisi-
tion d'une maitrise on administration.
Lieu: Université do Victoria, Canada

E.Y. Gii-Konu, Togo
Pour recueillir los données nécessaires a une
these do doctorat sur Ia modernisation do Ia
vie paysanne au Togo.
Lieu: France, Togo et Afrique do lEst

M.M. Hossain, Bangla Desh
Pour étudier 'incidence du credit rural sur Ia
production agricole et l'importanco des
problémos do gestion lies a divers systèmos
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de credit dans los pays on développemont.
Lieu: Université des Philippines, Los Baios

Wang Jian-Liang, Chine
Pour étudier, dans Ic domaino de 'education,
los statistiques, l'administration ot Ia planifica-
tion solon Ic programme avancé de l'Institut
international pour Ia planification do l'éduca-
tion (IIPE).
Lieu: ILPE, Paris, France

1K. Kigatiira, Kenya
Pour terminer l'étude, sur les lieux, do Ia
biologie ot du comportemont do l'abeille du
Kenya, on vuo do l'obtontion d'un PhD
décorné par l'université de Cambridge.
Lieu: Nairobi, Kenya

Colso B. Lantican, Philippines
Pour preparer un manuel do procedures
statistiques a l'intention des chercheurs en
forestorie do l'Asio et du Pacifique.
Lieu: Philippines

S. Nallainathan, Sri Lanka
Pour entreprendro une étude do gestion des
pêcheries.
Lieu: Université do Ia Colombie.Britannique,
Canada

H.A. Marroquin, Guatemala
Pour établir un projet sur l'importance et los
limites d'un financoment international en vue
d'améliorer los établissemonts humains.
Lieu: Instituto Nacional do Ia Vivionda,
Bolivie

J.F. Martin, Colombie
Pour entroprendre un programme do
rocherche guidée sur l'ontreprise industrielle
régionalo ot Ia politique industrielle dos
gouvornements en Argentine, au Brésil et
en Colombie.
Lieu: Contro Brasiliero do Analise e Plane-
jamonto, Brésil

Joseph K. Mukiibi, Ouganda



Pour composer un atlas des maladies des
legumineuses tropicales.
Lieu: Université de Nairobi, Kenya

L.A. Parkins, Jamaique
Pour terminer des etudes en vue d'une
maitrise en administration.
Lieu: University of Western Ontario, Canada

Direk Pornsima, Thailande
Pour terminer une étude sur le statut juridique
des enseignants en ThaIlande.
Lieu: Bangkok, Thallande

Ruhakana Rugunda, Kenya
Pour terminer des etudes en vue d'une
maitrise médicale en pédiatrie.

Lieu: Université de Nairobi, Kenya
Belayneh Seyoum, Ethiopie

Pour poursuivre des etudes en vue d'une
maitrise en droit de Ia technologie.
Lieu: Université McGill, Canada

J.S. Sindhu, Inde
Pour poursuivre des recherches en analyse
cytogénétique des hybrides interspécifiques
du genre lens.
Lieu: Université de Ia Saskatchewan, Canada

A. Teferi, Ethiopie
Pour suivre des cours en épidémiologie, bio-
statistiques, microbiologie et parasitologie.
Lieu: Université de Toronto, Canada

Bourses de formation préliminaire ou complémentaire - projets
Les bourses de formation préliminaire ou complémentaire - projets - ont pour

but d'assurer Ia formation de ressortissants de pays en développement préalablement
a leur participation a un projet subventionné par le CRDI ou leur perfectionnement,
après leur participation au projet.

La présélection et le choix final des candidats sont effectués par Ia division
concernée, en collaboration avec les responsables du Programme de bourses. Le
nombre des bourses accordées peut différer d'une année a l'autre et Ia nature et le lieu
de formation varicnt selon les bénéficiaires. En 1981-1982, 11 bourses de formation
préliminaire et 10 bourses de formation complémentaire ont été octroyées.

Bourses de formation préliminaire
P. Aroonrungrerng, Thallande

Pour suivre un programme special de forma-
tion en ethnographie méthodique et en
recherche qualitative.
Lieu: Université de l'lllinois, Etats-Unis

F. Carden, Canada
Pour recevoir une formation en recherche
pour Ia preparation d'un travail en coopéra-
tion impliquant le Cooperative College of
Tanzania et l'université York, Canada.
Lieu: Université York, Canada

S. Chantarasuk, Thailande
Pour suivre un programme special de forma-
tion en ethnographie methodique et en
recherche qualitative.
Lieu: Université de I'Illinois, Etats-Unis

J.R,N. Govinden, Tie Maurice
Pour entreprendre des etudes en vue de
répondre, pour Ia part restant a couvrir, aux
exigences d'un dipiôme de PhD en biologie.
Lieu: Université d'Ottawa, Canada

N. Kaseke et E. Katsukinya, Zimbabwe
Pour suivre un programme de formation en
maniement et entretien du décortiqueur de
sorgho RIIC/PRL.
Lieu: Rural Industries Innovation Centre,
Botswana

C.G. Koori, Kenya
Pour suivre un cours menant a Ia mattrise en
macro-économie.
Lieu: Université de Nairobi, Kenya

A. Mathur, Inde
Pour preparer une proposition de projet sur
les maladies respiratoires aiguës chez les
e nfants.
Lieu: Londres et Newcastle, Angleterre

J.N. Mushonga, Zimbabwe
Pour suivre un cours sur l'amélioration du
sorgho et du mil.
Lieu: International Crops Research Institute
for the Semi-Arid Tropics, Inde

G: Mwau, Kenya
Pour suivre un cours de maitrise en macro-
économie.
Lieu: Université de Nairobi, Kenya

C. Wright, Sierra Leone
Pour suivre un programme intensif de forma-
tion en recherche qualitative portant parti-
cuhèrement sur l'efficience des enscignants et
sur le role qu'ils pourraient jouer comme
collaborateurs dans une recherche sur le
comportement des élèves.
Lieu: Angleterre et France
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Bourses de formation complémentaire
AK. Bhattacharyya, Inde

Pour passer une année au Population Studies
and Training Centre, visiter le Population
Council et assister a l'assemblée annuelle de
Ia Population Association of America.
Lieu: Université Brown, Etats-Unis

S.A. Chowdhury, Bangla Desh
Pour terminer l'analyse par ordinateur de
données de projet.
Lieu: Sylva Medical Center, Etats-Unis

M.Z. Hoque, Bangla Desh
Pour rassembler des donnécs sur des sys-
tèmes culturaux en preparation de Ia seconde
phase d'un projet de recherche subventionné
par le Centre.
Lieu: Institut international de recherches sur
le riz, Philippines

P. de Mermelstein, Colombie
Pour entreprendre des etudes en vue d'une
maItrise en Sciences du comportement, avec
accent sur les programmes de recherche et
d'éducation.
Lieu: Centro Internacional de Educación y
Desarrollo Humano, Colombie

0. Peralta, Chili
Pour suivre un cours intensif de formation
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en pathologie du sein, avec accent sur les
kystes fibreux et le cancer de cet organe.
Lieu: Universidade Estadual de Campinas,
Brésil

U.L.J. Perera, Sri Lanka
Pour suivre un cours menant au PhD en
etudes sur le développement.
Lieu: Université du Sussex, Angleterre

C.P. Rivera, Philippines
Pour entreprendre des etudes menant au
PhD en recherche et evaluation des politiques
éducationnelles.
Lieu: Université de Ia Floride, Etats-Unis

5MB. Sam, Sierra Leone
Pour entreprendre des etudes menant a Ia
maltrise en sciences - économie de l'agri-
culture.
Lieu: Ahmadu Bello University, Nigeria

K.P. Sibuga, Tanzanie
Pour entreprendre des etudes menant au
PhD en sciences agricoles.
Lieu: Université de Nairobi, Kenya

D.J. Watson, Canada
Pour terminer des etudes menant a Ia maitrise
en pêcheries.
Lieu: Université de Guelph, Canada



Communications
Organe de publication au premier chef, Ia Division des communications se charge

de diffuser les résultats des recherches entreprises au titre des projets subventionnés
par le Centre. Organe de promotion d'autre part, elle signale en toute occasion l'im-
portance de Ia recherche pour le développement international, tant au Canada qu'à
l'étranger, et celle d'une meilleure communication entre scientifiques des pays en
développement.

Dans le cadre de son programme de publications, Ia Division publie non seulement
des monographies scientifiques et des etudes techniques, mais encore une vaste
gamme de textes de comprehension plus facile visant a informer un public non spé-
cialisé des résultats de Ia recherche et de leurs consequences. Parmi ces publications
destinées a un plus vaste public, il y a une revue trimestrielle axée sur le développe-
ment, éditée en trois langues, et un service mensuel de reportages destine aux media.

Au cours de l'exercice 1981-1982, Ia Division a diffuse plus de 100 000 publications
de par le monde, beaucoup d'entre elles gratuitement a des chercheurs et a des insti-
tutions des pays en développement. Dans d'autres parties du monde, des librairies
commerciales s'occupent de Ia diffusion des publications du Centre.

La Division produit également, a des fins tant d'éducation que de formation, des
films illustrant les techniques de recherche et les travaux finances par le Centre. Au
cours de l'exercice écoulé, une entente a été conclue avec le ministère des Affaires
extérieures aux termes de laquelle Ia diffusion des films se fera par l'intermédiaire des
missions canadiennes installées dans 46 pays, ce qui leur assurera une audience
beaucoup plus étendue qu'autrefois. La Division dispose aussi de divers autres
matériels audiovisuels et d'une abondante photothèque.

Deux ateliers, dune semaine chacun, ont été tenus au cours de l'année en Afrique
de lEst et de I'Ouest. Ils réunissaient, dans le cadre d'un programme continu de
formation specialisée a 'usage des media, aux fins de diffusion dans les pays en déve-
loppement, des journalistes intéressés par Ia demonstration de certaines techniques de
reportage scientifique. Ces deux ateliers ont eu pour résultat Ia formation d'associa-
tions régionales de journalistes scientifiques. Au Canada, Ia Division a organisé et
finance deux séminaires régionaux pour informer les chercheurs canadiens des besoins
en recherche du Tiers-Monde, et pour solliciter leur concours.

Le lecteur trouvera sur les pages inverses de ce rapport Ia liste des publications
et des films produits par a Division au cours du dernier exercice. Des catalogues a
jour peuvent être demandés a: Division des communications, CRDI, B.P. 8500,
Ottawa (Canada) K1G 3H9. La liste comprend, avec le titre donné en francais, anglais
ou espagnol selon le cas, les monographies et autres publications subventionnées par
le Centre et toutes celles redigees par les cadres et les conseillers du Centre, ainsi que
les films produits en 1981-1982.
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